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 Τα πνευματικά δικαιώματα της παρούσας δημοσίευσης του Ενημερωτικού Δελτίου της  

«ΣΟΛ Α.Ε.», ανήκουν αποκλειστικά στην εταιρεία αυτή. Σύμφωνα με τις διατάξεις του  
ν. 2121/93, όπως ισχύει, η εταιρεία δεν παρέχει την άδεια σε οποιονδήποτε να αναπαράγει το 
σύνολο, μέρος ή αποσπάσματα της έκδοσης, χωρίς γραπτή άδεια των αρμοδίων οργάνων 
της. Η χρήση των κειμένων χωρίς άδεια, επισύρει τις ποινές που προβλέπονται από το νόμο 
και ιδρύει υποχρέωση αποζημίωσης της εταιρείας.  
 
Οι απόψεις που περιέχονται, είναι απόψεις της συντακτικής επιτροπής ή των αρθρογράφων, 
δεν είναι δεσμευτικές για τις Ελληνικές Φορολογικές Αρχές, οποιαδήποτε άλλη Αρχή ή 
οποιοδήποτε Δικαστήριο και δεν δίδεται διασφάλιση σε οποιονδήποτε χρήστη ότι οι 
παραπάνω Αρχές δεν θα αποφασίσουν διαφορετικά από τις απόψεις που εκφράζονται στο 
παρόν. 
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Α. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΝΟΜΩΝ - ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ - ΕΓΚΥΚΛΙΩΝ 

 

ΝΟΜΟΣ ΥΠ' ΑΡΙΘΜ. 4987 

Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
 

(ΦΕΚ Α' 206/04-11-2022) 

 

 Στην Αιτιολογική Έκθεση του ν. 4987/2022 αναφέρονται τα εξής: 

 

Οι διατάξεις του υφιστάμενου Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013), κατά τα τελευταία εννέα (9) 

έτη, που ισχύει και εφαρμόζεται, έχουν υποστεί πλήθος τροποποιήσεων στο περιεχόμενό τους, σε 

διάφορες χρονικές φάσεις, μέσω μεμονωμένων ή και πιο συστηματικών αλλαγών. 

 

Οι τροποποιήσεις αυτές συχνά εστίαζαν στις κρίσιμες κάθε φορά τροποποιούμενες διατάξεις, χωρίς να 

λαμβάνουν υπόψη εάν, λόγω της όποιας τροποποίησης, επηρεάζονται αλληλένδετες με τις 

τροποποιούμενες διατάξεις του Κώδικα, ή εάν έχουν επίπτωση στην ορολογία, στη συνέπεια και στην 

ενότητα των ρυθμίσεων του Κώδικα. 

 

Εκτός από τις τροποποιήσεις διατάξεων του ιδίου του Κώδικα, τα τελευταία χρόνια έχει επέλθει σειρά από 

νομοθετικές παρεμβάσεις εκτός του Κώδικα, οι οποίες επηρεάζουν ρυθμίσεις του, όπως μεταβολές στη 

φορολογία εισοδήματος και στη νομοθεσία για τα ελληνικά λογιστικά πρότυπα. Επιπλέον, έχουν λάβει 

χώρα οργανωτικές μεταβολές που επηρεάζουν το περιεχόμενο του Κώδικα, όπως η σύσταση της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, σε αντικατάσταση της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων. 

Στις περιπτώσεις αυτές, δεν ακολούθησε η αντίστοιχη νομοθετική εναρμόνιση, με ανάλογη προσαρμογή 

του περιεχομένου του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 

 

Αποτέλεσμα όλων των παραπάνω είναι, κατά τον παρόντα χρόνο, να παρουσιάζεται αναντιστοιχία στο 

περιεχόμενο ή έλλειψη νομοτεχνικής συνέπειας, τόσο μεταξύ διαφορετικών άρθρων, όσο και εντός των 

ιδίων άρθρων του Κώδικα, και της διατήρησης α) ρυθμίσεων που πλέον είναι ανενεργείς, είτε διότι έχουν 

αντικατασταθεί σιωπηρά με νεότερες διατάξεις, είτε διότι έχουν καταργηθεί από νεότερες διατάξεις οι 

προϋποθέσεις και οι όροι εφαρμογής τους, και β) ρυθμίσεων των οποίων το ρυθμιστικό περιεχόμενο έχει 

εξαντληθεί. 

 

Στο πλαίσιο αυτό, ο ν. 4987/2022 (νέος Κώδικας) : 

 

α)  αποδίδει τις κωδικοποιούμενες διατάξεις με πιο εύληπτο και συστηματοποιημένο τρόπο και με 

αναδιάταξη, όπου απαιτείται, της δομής των παραγράφων και των εδαφίων, ώστε να αποδίδουν με 

σαφή και κατανοητό τρόπο το νόημα των κανόνων που εισάγουν, 

 

β)  αίρει τις γλωσσικές ή ορολογικές ασυνέπειες και τις αναντιστοιχίες στο περιεχόμενο επιμέρους 

ρυθμίσεων του ίδιου του Κώδικα, 

 

γ)  απαλείφει σειρά από διατάξεις του υφιστάμενου Κώδικα, είτε διότι έχουν καταργηθεί σιωπηρά από 

νεότερες διατάξεις, είτε διότι πλέον ελλείπουν ή έχουν καταργηθεί οι προϋποθέσεις εφαρμογής τους, 

 

δ)  παραλείπει από την εισαγωγή στον νέο Κώδικα διατάξεων που, είτε λόγω της φύσης τους, είτε λόγω 

του μεταβατικού τους χαρακτήρα, το ρυθμιστικό τους περιεχόμενο έχει εξαντληθεί, 

 

ε)  εναρμονίζει τη χρησιμοποιούμενη στον Κώδικα ορολογία με την ορολογία που απαντάται στην 

φορολογική νομοθεσία, η οποία έχει νομοθετηθεί ή τροποποιηθεί μετά την εισαγωγή του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας, 
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στ)  προσαρμόζει την ονομασία των εμπλεκόμενων οργάνων της Φορολογικής Διοίκησης στην οργανωτική 

μεταβολή που επέφερε η σύσταση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), σύμφωνα με 

τον ν. 4389/2016 (Α'94). Τέλος, αναγκαία συνέπεια της κωδικοποίησης αποτέλεσε και η μερική 

αναρίθμηση υφιστάμενων παραγράφων ή και άρθρων του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. Δεν έχει 

γίνει αναρίθμηση κάποιων από τα άρθρα ή τις παραγράφους τους στις περιπτώσεις που προκρίθηκε 

ότι αυτό θα μπορούσε να δυσχεράνει την εφαρμογή της νομοθεσίας από τη Φορολογική Διοίκηση και 

τους φορολογουμένους. 

 

Ο ν.4987/2022 περιλαμβάνει 71 άρθρα κατανεμημένα σε δεκατρία (13) Τμήματα, καθώς και Παράρτημα και 

αποτελεί κωδικοποίηση των υφιστάμενων διατάξεων που διέπουν τη διαδικασία προσδιορισμού 

(βεβαίωσης) και είσπραξης των εσόδων του Δημοσίου, που ορίζονται στο σώμα του Κώδικα και το 

Παράρτημα αυτού, καθώς και τις κυρώσεις για τη μη συμμόρφωση με τη νομοθεσία, η οποία ρυθμίζει τα 

έσοδα αυτά. 

 

 Σύμφωνα με το άρθρο 71 «Τελικές και καταργούμενες διατάξεις» του ν. 4987/2022 : 

 

 Όπου σε κείμενες διατάξεις γίνεται παραπομπή ή αναφορά σε διάταξη του Μέρους Α' του ν. 

4174/2013 (Α' 170) ή του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.), ή γενικά στον ν. 4174/2013 ή 

στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.), εφεξής νοείται η αντίστοιχη διάταξη του ν. 

4987/2022.  

 

 Κανονιστικές αποφάσεις ή άλλες διοικητικές πράξεις που έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση 

διατάξεων του ν. 4174/2013 ή του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.), όπως ισχύει μέχρι τη 

δημοσίευση του ν. 4987/2022, εξακολουθούν να ισχύουν.  

 

 Κανονιστικές αποφάσεις ή άλλες διοικητικές πράξεις που μετά τη δημοσίευση του ν. 4987/2022 

τροποποιούν ή αντικαθιστούν αποφάσεις ή πράξεις που έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση 

διατάξεων του Μέρους Α' του ν. 4174/2013 ή του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.), 

εκδίδονται εφεξής κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4987/2022.  

 

 Οι κωδικοποιούμενες διατάξεις του Μέρους Α' και το Παράρτημα του ν. 4174/2013 καταργούνται. 

 

 

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ 
 
Οι τελευταίες εγκύκλιοι που δημοσιεύθηκαν την περίοδο Οκτωβρίου 2022, παρατίθενται στην πλήρη τους 
μορφή στα κεφάλαια Γ. ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
 
Παρατίθεται παρακάτω μία σύντομη περιγραφή του περιεχόμενού τους , ως χρηστικός οδηγός, ο οποίος σε 
καμμιά περίπτωση δεν υποκαθιστά το πλήρες κείμενο των εγκυκλίων. 
 
1. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 
Ε.2076/2022 
Φορολογική μεταχείριση αφανούς εταιρείας με βάση τις διατάξεις του ν. 4172/2013 (Α' 167) 
 
Η αφανής εταιρεία είναι προσωπική, χωρίς νομική προσωπικότητα εταιρεία, η οποία: 
 

 δεν καταχωρίζεται στο ΓΕΜΗ 

 δεν διαθέτει εταιρική περιουσία 

 ορίζει με εταιρική συμφωνία τα δικαιώματα των αφανών εταίρων επί των κερδών, ενώ η διαχείριση 
ασκείται από τον εμφανή εταίρο, ο οποίος είναι υπεύθυνος έναντι των τρίτων.  

 

http://www.solae.gr/
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/752
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Ο εμφανής εταίρος φορολογείται για τα έσοδα που αποκτώνται από τη δραστηριότητα της αφανούς 
εταιρείας, καθώς και για τον επιπλέον φόρο που θα προκύψει σε περίπτωση απόκρυψης φορολογητέας 
ύλης. 
 
2. ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 
Α.1141/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1124/ 18-6-2015 (Β’ 1196) απόφασης της Γενικής Γραμματέως 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, περί του καθορισμού της διαδικασίας εφαρμογής 
των διατάξεων του άρθρου 65Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, Α’ 170), 
σχετικά με το Ετήσιο Πιστοποιητικό που εκδίδεται από ορκωτούς ελεγκτές λογιστές και ελεγκτικές 
εταιρείες, εγγεγραμμένους στο δημόσιο Μητρώο του ν. 4449/2017 (Α’ 7), αναφορικά με τον χρόνο 
υποβολής αυτού 
 
Με την παρούσα τροποποιείται η ΠΟΛ 1124/2015 ως εξής: 
 

 Σχέδιο του Ετήσιου Φορολογικού Πιστοποιητικού υποβάλλεται στην ελεγχόμενη επιχείρηση το αργότερο 
μέχρι τη δέκατη (10η) ημέρα του ενδέκατου (11ου) μήνα από τη λήξη της ελεγχόμενης 
διαχειριστικής περιόδου 

 Η ηλεκτρονική υποβολή της Έκθεσης Φορολογικής Συμμόρφωσης, στη σχετική βάση δεδομένων που 
τηρεί η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, γίνεται έως το τέλος του ενδέκατου (11ου) μήνα από τη 
λήξη της ελεγχόμενης διαχειριστικής περιόδου 

 

 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ, ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ, ΓΕΝΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ) 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΟΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, e – ΕΦΚΑ ΚΑΙ 
Δ.ΥΠ.Α. (τ. Ο.Α.Ε.Δ.)  ΠΕΡΙΟΔΟΥ 13/10 – 11/11/2022 
 

 Με την ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ (ΚΥΑ) 105583/8.11.2022 των ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ (ΦΕΚ Β' 5747/09-11-2022) καθορίζονται οι  παθήσεις, τα  
νοσήματα ή οι αναπηρίες εργαζομένων με βάση τις οποίες μπορούν αυτοί να τεκμηριώσουν κίνδυνο 
της υγείας τους, ο οποίος μπορεί να αποφευχθεί αν εργάζονται, για όσο χρόνο διαρκεί ο κίνδυνος 
αυτός, μέσω τηλεργασίας και όχι στις εγκαταστάσεις του εργοδότη, με την προϋπόθεση ότι η εργασία 
δύναται να παρασχεθεί εξ αποστάσεως. Επίσης,  καθορίζονται τα δικαιολογητικά, οι αρμόδιοι φορείς 
και η διαδικασία για την τεκμηρίωση του κινδύνου αυτού, προκειμένου οι εργαζόμενοι να υποβάλλουν 
αίτηση προς τον εργοδότη τους για την παροχή της εργασίας με το σύστημα της τηλεργασίας, 
σύμφωνα με την περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 3846/2010 (Α' 66), όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 67 του ν. 4808/2021 (Α' 101). 
 

 Με την ΑΠΟΦΑΣΗ 103083/2.11.2022 του ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
(ΦΕΚ Β' 5648/04-11-2022) παρατείνεται για το έτος 2022 η προθεσμία για την ηλεκτρονική υποβολή 
στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ του εντύπου Ε4 (Ετήσιος/Ετήσιος Συμπληρωματικός Πίνακας Προσωπικού) από τη 
λήξη της (31η Οκτωβρίου 2022) έως και την 11η Νοεμβρίου 2022. 
 

 Στο τμήμα Ε. ΕΡΓΑΤΙΚΑ – ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ του παρόντος ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ περιλαμβάνεται 
επίσης, πέραν των ανωτέρω εγγράφων, και το ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 479469/Σ.618/13-10-2022 του e-
ΕΦΚΑ, με το οποίο κοινοποιείται πληγείσα, από θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές, περιοχή 
(«Θέση Πέτρα Κατηφόρα» της Δημοτικής Κοινότητας Φυλής της Δημοτικής Ενότητας Φυλής - 
πυρκαγιά της 12ης Αυγούστου 2022), καθώς και οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης σε ρύθμιση ασφαλιστικών εισφορών  των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
μισθωτών ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις 
περιοχές αυτές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους εγκαταστάσεις. 
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Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΕΡΩΤΗΜΑ 
 
Εταιρεία έχει κατασκευάσει αιολικό πάρκο, του 
οποίου τα όρια της εγκατάστασης βρίσκονται εντός 
προστατευόμενης περιοχής του Ευρωπαϊκού Δικτύ-
ου Φύση 2000 - Δασική έκταση και εφαρμόζονται οι 
προβλέψεις για περιοχές του Εθνικού συστήματος 
προστατευόμενων περιοχών του Ν. 3937/2011.  
 
Στην παράγραφο 8 του άρθρου 45 του Ν. 998/1979 
ορίζεται ότι κάθε επιτρεπτή επέμβαση σε δάσος, 
δασική έκταση ή στις δημόσιες εκτάσεις  ενεργείται 
κατόπιν υποχρεωτικής αναδάσωσης ή δάσωσης 
έκτασης ίσου εμβαδού με εκείνη στην οποία εγκρί-
θηκε η εκχέρσωση για την πραγματοποίηση της 
επέμβασης, όπως αυτή προσδιορίζεται στην Πράξη 
Πληροφοριακού Χαρακτήρα. 
 
Επομένως, η εταιρεία  είναι υποχρεωμένη να προ-
χωρήσει σε συγκεκριμένο έργο που της υπέδειξε η 
Διεύθυνση Δασών της περιοχής με βάση το Ν. 
998/79 άρθρο 45 παρ. 8 και το Ν.4467/2017 άρθρο 
1 και αυτό αποτελεί προϋπόθεση για να έχει η εται-
ρεία το δικαίωμα χρήσης της προστατευόμενης δα-
σικής έκτασης, εντός της οποίας εγκαταστάθηκε το 
αιολικό πάρκο. 
 
Με δεδομένη την υποχρέωσή της, η εταιρεία ξεκίνη-
σε εντός του 2022 την υλοποίηση του έργου το 
οποίο ολοκληρώθηκε τον Σεπτέμβριο 2022. 
 
Η επένδυση του αιολικού πάρκου έχει ολοκληρωθεί 
το 2021 και το πάρκο ήδη λειτουργεί (1ος χρόνος της 
20ετους διάρκειας της σύμβασης). 
 

Η εταιρεία δεν έχει την κυριότητα της έκτασης που 
εγκαταστάθηκε το αιολικό πάρκο, ούτε της έκτασης 
που αναδασώθηκε. 
 
Ποιός είναι ο φορολογικός χειρισμός του κόστους 
που επιβαρύνθηκε η εταιρεία για την υλοποίηση του 
έργου της αναδάσωσης της έκτασης, που υποδεί-
χθηκε από την Διεύθυνση Δασών, προκειμένου να 
έχει το δικαίωμα χρήσης της προστατευόμενης δα-
σικής έκτασης εντός της οποίας εγκαταστάθηκε το 
αιολικό πάρκο;  
 
ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με το 
παραπάνω ερώτημά σας είναι η εξής: 
 
- Στη παράγραφο 8 του άρθρου 45 του Ν. 
998/1979 ορίζονται και τα εξής: 
 
«8. Κάθε επιτρεπτή επέμβαση σε δάσος, δασική 
έκταση ή στις δημόσιες εκτάσεις των περ. α΄ και β΄ 
της παρ. 5 του άρθρου 3, του παρόντος Κεφαλαίου, 
ενεργείται κατόπιν καταβολής ανταλλάγματος χρή-
σης, υπολογιζόμενου επί έκτασης ίσου εμβαδού με 
εκείνης στην οποία εγκρίθηκε η εκχέρσωση για την 
πραγματοποίηση της επέμβασης και υποχρεωτι-
κής αναδάσωσης ή δάσωσης έκτασης ίσου εμβα-
δού με εκείνη στην οποία εγκρίθηκε η εκχέρσωση 
για την πραγματοποίηση της επέμβασης, όπως αυ-
τή προσδιορίζεται στην Πράξη Πληροφοριακού Χα-
ρακτήρα της παρ. 6.  
 
Η έκταση αυτή βρίσκεται στην ίδια περιοχή ή σε 
όμορη αυτής, ελλείψει δε έκτασης εντός της ιδίας 
διοικητικής ενότητας ή όμορης αυτής, σε άλλη που 
υποδεικνύεται από τη δασική υπηρεσία. Η αναδά-
σωση ή δάσωση διενεργείται από τον δικαιούχο της 
επέμβασης, με δαπάνες του και βάσει σχετικής με-
λέτης, που καταρτίζεται με επιμέλειά του και εγκρίνε-
ται εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 
υποβολής της από τη δασική υπηρεσία. 
 
Στην περίπτωση μη εξεύρεσης έκτασης προς ανα-
δάσωση ή δάσωση, ο δικαιούχος της επέμβασης, 
κατόπιν σύνταξης μελέτης με δαπάνη του ιδίου, 
εγκεκριμένης από τη δασική υπηρεσία, υποχρεούται 
όπως προβεί σε δασοκομικές εργασίες ή στην εκτέ-
λεση ειδικών δασοτεχνικών έργων επί των εκτάσε-
ων που υποδεικνύονται από τη δασική υπηρεσία, με 
σκοπό τη βελτίωση ή και προστασία τους. 
 

Το κόστος που επιβαρύνθηκε εταιρεία  

για την αναδάσωση έκτασης, που υπέδειξε 

η Διεύθυνση Δασών, προκειμένου να έχει 

το δικαίωμα χρήσης της προστατευόμενης 

δασικής έκτασης εντός της οποίας 

εγκαταστέστησε το αιολικό πάρκο, εκπίπτει 

από τα ακαθάριστα έσοδα, τμηματικά, μέσω 

των φορολογικών αποσβέσεων. 

http://www.solae.gr/
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Ειδικά στην περίπτωση σταθμών ηλεκτροπαραγω-

γής από Α.Π.Ε. ή/και σταθμών αποθήκευσης και 

των συνοδών τους έργων, η υποβολή εγκεκριμένης 

μελέτης για την αναδάσωση ή τις δασοκομικές ερ-

γασίες ή τα ειδικά δασοτεχνικά έργα, δεν αποτελεί 

προϋπόθεση για την εγκατάσταση του δικαιούχου 

στην έκταση, αλλά για την ηλέκτριση/σύνδεση του 

σταθμού. 

 

Στις περιπτώσεις όπου: 

 

α) η έκταση στην οποία πραγματοποιείται η επέμ-

βαση είναι μικρότερη ή ίση με τέσσερα (4) στρέμμα-

τα, ή 

 

β) η επέμβαση αφορά την εκτέλεση έργων σιδηρο-

δρομικών γραμμών, έως τεσσάρων (4) χιλιομέτρων, 

που εκτελούνται από την «ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.», ή 

 

γ) ο δικαιούχος της επέμβασης υποβάλλει υπεύθυνη 

δήλωση ότι δεν επιθυμεί να προβεί σε καμία περαι-

τέρω ενέργεια σχετική με την εκτέλεση των εργα-

σιών αναδάσωσης ή δάσωσης, ή με άλλο δασοκο-

μικό ή δασοτεχνικό έργο και επιθυμεί να καταβάλει 

το αντίτιμο της σχετικής δαπάνης, καταβάλει τη δα-

πάνη για την υλοποίηση της αναδάσωσης σύμφωνα 

με τα παρακάτω, χωρίς να απαιτείται η σύνταξη της 

σχετικής μελέτης. 

 

Το ποσό της δαπάνης αναδάσωσης υπολογίζεται 

κατά στρέμμα από το γινόμενο του εκάστοτε συντε-

λεστή «Μ» επί το σταθερό ποσό των τριάντα πέντε 

(35) ευρώ και κατατίθεται υπέρ του Πράσινου Τα-

μείου στον ειδικό κωδικό Ειδικός Φορέας Δασών. 

 

Το ως άνω ποσό διατίθεται αποκλειστικά για την 

αναδάσωση ή δάσωση εκτάσεων, κατά προτεραιό-

τητα δε για την αναδάσωση ή δάσωση έκτασης σε 

αντικατάσταση εκείνης, της οποίας ενεκρίθη η εκ-

χέρσωση για την πραγματοποίηση της επέμβασης ή 

για την εκτέλεση ειδικών δασοτεχνικών έργων, απα-

γορευομένης απολύτως της διάθεσής του για άλλον 

σκοπό. 

 

Αν δεν πραγματοποιηθούν ή δεν πραγματοποιη-

θούν προσηκόντως οι δασοκομικές εργασίες και τα 

ειδικά δασοτεχνικά έργα από τον υπόχρεο, με την 

επιφύλαξη των περ. α΄, β΄ και γ΄, καταβάλλεται πο-

σό ίσο με το διπλάσιο της μέσης τιμής αναδάσωσης 

ανά στρέμμα της έκτασης της οποίας ενεκρίθη η 

εκχέρσωση, το οποίο διατίθεται κατά το όγδοο εδά-

φιο. 

 

Αν δεν πραγματοποιηθεί ή δεν πραγματοποιηθεί 

προσηκόντως η αναδάσωση ή δάσωση από τον 

υπόχρεο, με την επιφύλαξη των περ. α΄, β΄ και γ΄, 

καταβάλλεται από αυτόν ποσό τριπλάσιο από τη 

δαπάνη της αναδάσωσης, το οποίο κατατίθεται σε 

ειδικό κωδικό του Ειδικού Φορέα Δασών του Πράσι-

νου Ταμείου και διατίθεται κατά το όγδοο εδάφιο. ». 

 

- Στις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν.4172/2013 

ορίζονται τα εξής: 

 

«1. Κατά τον προσδιορισμό των κερδών από επι-

χειρηματική δραστηριότητα, οι φορολογικές απο-

σβέσεις των στοιχείων του ενεργητικού εκπίπτουν 

από: 

 

α) τον κύριο των παγίων στοιχείων του ενεργητικού 

της επιχείρησης σε όλες τις περιπτώσεις εκτός της 

περίπτωσης β' , 

 

(…) 

 

4. Κόστος κτήσης ή κατασκευής, περιλαμβανομένου 

και του κόστους βελτίωσης, ανανέωσης και ανακα-

τασκευής καθώς και αποκατάστασης του περι-

βάλλοντος αποσβένονται, σύμφωνα με τον παρα-

κάτω πίνακα: 

 

Κατηγορία ενεργητικού επιχείρησης 

Συντελεστής 

φορολογικής 

απόσβεσης (% ανά 

φορολογικό έτος) 

Κτίρια, κατασκευές, εγκαταστάσεις, βιομηχανικές και ειδικές εγκαταστάσεις, μη 

κτιριακές εγκαταστάσεις, αποθήκες και σταθμοί, περιλαμβανομένων των 

παραρτημάτων τους (και ειδικών οχημάτων φορτοεκφόρτωσης) 4% 

Κατασκευές και εγκαταστάσεις για τη φόρτιση οχημάτων μηδενικών ή χαμηλών 

ρύπων έως 50 γρ. CO2/χλμ. 100% 
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Κατηγορία ενεργητικού επιχείρησης 

Συντελεστής 

φορολογικής 

απόσβεσης (% ανά 

φορολογικό έτος) 

Εδαφικές εκτάσεις που χρησιμοποιούνται σε εξόρυξη και λατομεία, εκτός αν 

χρησιμοποιούνται για τις υποστηρικτικές δραστηριότητες εξόρυξης 5% 

Αεροσκάφη, σιδηροδρομικοί συρμοί, πλοία και σκάφη εκτός από μέσα μαζικής 

μεταφοράς ατόμων μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. CO2/χλμ. 5% 

Μηχανήματα, εξοπλισμός εκτός Η/Υ και λογισμικού 10% 

Μέσα μεταφοράς ατόμων εκτός από τα μέσα μεταφοράς μηδενικών ή χαμηλών 

ρύπων έως 50 γρ. CΟ2/χλμ. 16% 

Μέσα μεταφοράς ατόμων μηδενικών ρύπων 50% 

Μέσα μεταφοράς ατόμων χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. CO2/χλμ. 25% 

Μέσα μεταφοράς εμπορευμάτων εκτός από μέσα μεταφοράς εμπορευμάτων 

μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50 γρ, CO2/χλμ. 12% 

Μέσα μεταφοράς εμπορευμάτων μηδενικών ρύπων 50% 

Μέσα μεταφοράς εμπορευμάτων χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. CΟ2/χλμ. 25% 

Μέσα μαζικής μεταφοράς ατόμων μηδενικών ρύπων 50% 

Μέσα μαζικής μεταφοράς ατόμων χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. CO2/χλμ. 25% 

Άυλα στοιχεία και δικαιώματα, έξοδα πολυετούς απόσβεσης 10% 

Εξοπλισμός Η/Υ, κύριος και περιφερειακός, και λογισμικό 20% 

Λοιπά πάγια στοιχεία της επιχείρησης 10% 

Εξοπλισμός και όργανα, που χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες εκτέλεσης 

επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας. Ως εξοπλισμός και όργανα που 

χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες εκτέλεσης της επιστημονικής και της τεχνολογικής 

έρευνας, θεωρείται αυτός, που περιγράφεται στο σχετικό άρθρο της κοινής 

υπουργικής απόφασης του άρθρου 22Α. 40% 

 

(…) 

 

Ο συντελεστής φορολογικής απόσβεσης του ανωτέ-

ρω πίνακα για τα άυλα στοιχεία και δικαιώματα, κα-

θώς και για τα έξοδα πολυετούς απόσβεσης 

ισχύει, εφόσον δεν προκύπτει συμβατικά από την 

αρχική συμφωνία διαφορετική των δέκα (10) ετών 

οικονομική διάρκεια ζωής, οπότε και ο συντελεστής 

διαμορφώνεται ως το πηλίκο «1 διά έτη διάρκειας 

ζωής δικαιώματος». Σε περίπτωση δικαιωμάτων 

που θεμελιώθηκαν πριν από την έναρξη ισχύος του 

παρόντος, για την αναπόσβεστη αξία (εναπομείνα-

σα αξία) ως διάρκεια δικαιώματος λαμβάνεται η 

υπολειπόμενη διάρκεια του δικαιώματος. ». 

 

- Στο έγγραφο με Αριθ. πρωτ.: ΔΕΑΦ Β 1168150 

ΕΞ 2016 « Συντελεστής απόσβεσης αιολικών 

πάρκων και φωτοβολταϊκών μονάδων παραγω-

γής ηλεκτρικής ενέργειας» αναφέρονται τα εξής: 

 

«Με αφορμή ερωτήματα που έχουν υποβληθεί στην 

υπηρεσία μας, αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας 

γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

 

1. Με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4172/2013 

καθορίζονται οι φορολογικές αποσβέσεις οι οποίες 

εκπίπτουν από το σύνολο των εσόδων από επιχει-

ρηματικές συναλλαγές προκειμένου για τον προσ-

διορισμό του κέρδους από επιχειρηματική δραστη-

ριότητα για φορολογικές περιόδους που αρχίζουν 

από την 1η Ιανουαρίου 2014 και μετά. 

 

Συγκεκριμένα, με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρ-

θρου αυτού ορίζεται ότι το κόστος κτήσης ή κατα-

σκευής, περιλαμβανομένου και του κόστους βελτίω-

σης, ανανέωσης και ανακατασκευής, αποκατάστα-

σης του περιβάλλοντος αποσβένονται σύμφωνα με 

τον οριζόμενο στην ίδια παράγραφο πίνακα.  

 

2. Όπως διευκρινίστηκε με την ΠΟΛ.1073/31.3.2015 

ερμηνευτική εγκύκλιο, οι κατηγορίες παγίων που 

http://www.solae.gr/
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απαριθμούνται στον ως άνω πίνακα της παρ. 4 του 

άρθρου 24 του ν. 4172/2013 και αποσβένονται με 

τον αντίστοιχο συντελεστή που προβλέπεται σε αυ-

τόν, είναι γενικές και ο νομοθέτης, σε αντίθεση με 

παλαιότερες διατάξεις, δεν υιοθέτησε την αναλυτική 

ούτε την ειδική κατηγοριοποίηση των παγίων. Κα-

τόπιν αυτού, η ένταξη σε κατηγορία συγκεκριμέ-

νου πάγιου περιουσιακού στοιχείου γίνεται από 

την ίδια την επιχείρηση που το χρησιμοποιεί με 

βάση τη χρήση, τον σκοπό και τα ειδικά χαρα-

κτηριστικά του. 

 

3. Με βάση τα ανωτέρω και όσον αφορά τις απο-

σβέσεις παγίων στοιχείων των αιολικών πάρκων 

και των φωτοβολταϊκών μονάδων παραγωγής ηλε-

κτρικής ενέργειας, αναφέρεται ως ενδεικτικό παρά-

δειγμα ο συντελεστής απόσβεσης 4% για τα πάγια 

εκείνα που χαρακτηρίζονται ως μη κτιριακές εγκα-

ταστάσεις. Ωστόσο, διευκρινίζεται ότι το παράδειγ-

μα αυτό δεν είναι δεσμευτικό για τις παραπάνω επι-

χειρήσεις καθώς δεν τις υποχρεώνει να χαρακτηρί-

σουν το σύνολο των παγίων τους ως μη κτιριακές 

εγκαταστάσεις. Αντίθετα, στα πάγια που είτε από 

την περιγραφή του τιμολογίου αγοράς του παγίου 

είτε από την πραγματική τους χρήση ή άλλα ουσιώ-

δη χαρακτηριστικά του εντάσσονται σε άλλη κατη-

γορία παγίου, εφαρμόζεται ο οικείος συντελεστής 

που προβλέπεται για την συγκεκριμένη κατηγορία 

παγίων (π.χ. «μηχανήματα» 10%). 

 

Σε κάθε περίπτωση ο χαρακτηρισμός των πα-

γίων περιουσιακών στοιχείων καθώς και η υπα-

γωγή τους σε συγκεκριμένο συντελεστή από-

σβεσης είναι θέμα πραγματικό και κρίνεται καταρ-

χήν από την ίδια την επιχείρηση και στη συνέχεια 

από την αρμόδια ελεγκτική αρχή.». 

 

Από τα ανωτέρω αναφερόμενα προκύπτουν τα 

εξής: 

 

- Το κόστος για την υλοποίηση του έργου της ανα-

δάσωσης ή της δάσωσης της έκτασης, που υπο-

δείχθηκε από την Διεύθυνση Δασών και επιβα-

ρύνει την εταιρεία (προκειμένου να έχει το δικαί-

ωμα χρήσης της προστατευόμενης δασικής 

έκτασης εντός της οποίας εγκαταστάθηκε το αιο-

λικό πάρκο), εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα, 

τμηματικά, μέσω των φορολογικών αποσβέσε-

ων.  

 

-  Ο συντελεστής απόσβεσης, με βάση το άρθρο 

24 του Ν. 4172/2013, για  τα «Άυλα στοιχεία 

και δικαιώματα, έξοδα πολυετούς απόσβε-

σης»  είναι 10%. 

 

-  Επειδή από τα δεδομένα του ερωτήματος προ-

κύπτει ότι η οικονομική διάρκεια ζωής της σύμ-

βασης είναι διαφορετική των 10 ετών, ο συντελε-

στής απόσβεσης  υπολογίζεται ως το πηλίκο: ένα 

διά τα έτη διάρκειας της σύμβασης, δηλαδή ανά-

λογα με την υπολειπόμενη αρχική συμβατική 

χρονική διάρκεια. 

 

Νομοθεσία – νομολογία 

Παραγρ. 8 του άρθρου 45 Ν. 998/1979 

Άρθρο 24 N. 4172/2013 

Έγγραφο με Αριθ. πρωτ.: ΔΕΑΦ Β 1168150  

ΕΞ 2016 
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ΕΡΩΤΗΜΑ 
 
Ημεδαπή Ανώνυμη Εταιρεία αγόρασε μετοχές αλ-
λοδαπής εταιρείας που είναι εισηγμένη στο Χρημα-
τιστήριο της Νέας Υόρκης. Στις 30/09/2022 η αλλο-
δαπή εταιρεία διένειμε μέρισμα στους μετόχους της, 
το οποίο η ημεδαπή Α.Ε. εισέπραξε στις 
25/10/2022. 
 
Κατά την πληρωμή του μερίσματος έγινε παρακρά-
τηση φόρου 30%.  
 
Σημειώνεται ότι σύμφωνα με την αμερικανική εσω-
τερική φορολογική νομοθεσία, τα πρόσωπα, φορο-
λογικοί κάτοικοι Η.Π.Α., που πραγματοποιούν πλη-
ρωμές σε αλλοδαπούς, παρακρατούν φόρο με συ-
ντελεστή 30% στα μερίσματα, στους τόκους και στα 
δικαιώματα. 
 
Πώς αντιμετωπίζεται φορολογικά από την ημεδαπή 
Α.Ε. το μέρισμα που εισπράχθηκε καθώς και ο πα-
ρακρατηθείς φόρος 30%; 
 
ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με τα 
παραπάνω ερωτήματά σας είναι η εξής: 
 
- Στο άρθρο 68 του Ν. 4172/2013 «Υποβολή της 
δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προ-
σώπων και νομικών οντοτήτων και καταβολή του 
φόρου», ορίζεται ότι: 
 
« (…) 
 
3. Ο φόρος εισοδήματος νομικών προσώπων και 
νομικών οντοτήτων υπολογίζεται με βάση την ετήσια 
φορολογική δήλωση του φορολογούμενου και το 
ποσό της φορολογικής οφειλής καθορίζεται σύμ-
φωνα με τα άρθρα 31 και 32 του Κώδικα Φορολογι-
κής Διαδικασίας, κατόπιν έκπτωσης: 
 
α) του φόρου που παρακρατήθηκε, 
β) του φόρου που προκαταβλήθηκε, 
γ) του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή 
σύμφωνα με το άρθρο 9 (…)». 

 
- Στο άρθρο 9 του Ν. 4172/2013 Πίστωση φόρου 
αλλοδαπής του Ν. 4172/2013, ορίζεται ότι: 
 
«1. Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους 
ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία 
στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο 
καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν λόγω φορο-
λογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, 
μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθη-
κε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβο-
λή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή αποδει-
κνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας. 
2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπε-
ται στην προηγούμενη παράγραφο δεν δύναται να 
υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το 
εισόδημα αυτό στην Ελλάδα». 
 
- Στο N.Δ. 2548/1953 (Φ.E.K. 231/27.8.1953/ τ.A') 
«Περί κυρώσεως φορολογικής συμβάσεως μεταξύ 
Eλλάδος και Hνωμένων Πολιτειών της Aμερικής πε-
ρί αποφυγής της διπλής φορολογίας και αποτροπής 
της φορολογικής διαφυγής εν σχέσει προς τους φό-
ρους επί του εισοδήματος μετά του συμπληρωματι-
κού αυτής πρωτοκόλλου» ορίζονται τα εξής: 
 
(…). 
 
«Άρθρον IX 
Mερίσματα και τόκοι πληρωνόμενοι υπό ελληνικής 
εταιρείας, θα απαλλάσσωνται του φόρου των Hνω-
μένων Πολιτειών, εκτός αν ο δικαιούχος είναι πολί-
της, κάτοικος ή εταιρεία των Hνωμένων Πολιτειών.  
 
(…)» 
 
Άρθρον ΧΙV  
 
(…) 
 
3) H Eλλάς θα εκπίπτη εκ του ελληνικού φόρου το 
ποσόν του φόρου των Hνωμένων Πολιτειών, του 
επιβληθέντος επί εισοδημάτων εκ πηγών εντός των 
Hνωμένων Πολιτειών κατά ποσόν όμως μη υπερ-
βαίνον το ποσόν του ελληνικού φόρου του επιβαλ-
λομένου επί του εισοδήματος τούτου. 
 
(…)». 
 
- Στην Ε.2040/2022 «Οδηγίες για τη συμπλήρωση 
και την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισο-
δήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτή-
των φορολογικού έτους 2021» αναφέρεται ότι:  
 

Φορολογικός χειρισμός από ημεδαπή Α.Ε. 

του εισπραχθέντος μερίσματος και του 

φόρου που παρακρατήθηκε από νομικό 

πρόσωπο φορολογικό κάτοικο Η.Π.Α. 
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«(…)43. Ο κωδικός 619 είναι προσυμπληρωμένος 
και σε αυτόν αναγράφεται ο φόρος αλλοδαπής που 
έχει καταβληθεί σε χώρα με την οποία υφίσταται 
Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (ΣΑΔΦ) με 
την Ελλάδα. Το εν λόγω ποσό φόρου μεταφέρεται 
από τον πίνακα 8Α και συγκεκριμένα από το πεδίο 
του συνολικού φόρου που αναλογεί στην Ελλάδα 
για εισόδημα που προκύπτει στην αλλοδαπή, σε 
χώρες με τις οποίες υφίσταται ΣΑΔΦ. Ειδικότερα, 
όσον αφορά στην συμπλήρωση του πίνακα 8Α, το 
νομικό πρόσωπο επιλέγει από αναδυόμενη λίστα τη 
χώρα στην οποία έχει αποκτήσει εισόδημα, συ-
μπληρώνοντας το συνολικό εισόδημα που έχει απο-
κτηθεί εκεί και το φόρο που έχει καταβληθεί στην 
αλλοδαπή για το εισόδημα αυτό. Στη συνέχεια το 
ποσό του φόρου περιορίζεται στο ποσό που αναλο-
γεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα με βάση τον 
υφιστάμενο συντελεστή φορολογίας, εφόσον ο κα-
ταβληθείς στην αλλοδαπή φόρος υπερβαίνει τον 
αναλογούντα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην εκά-
στοτε ΣΑΔΦ και το άρθρο 9 του ν. 4172/2013, και 
μεταφέρεται στον κωδικό 619. Στη συνέχεια το εν 
λόγω ποσό φόρου αθροιστικά με το ποσό φόρου 
του κωδικού 600, εφόσον υπάρχει, συγκρίνεται με 
το άθροισμα των ποσών των κωδικών 004 ή 080, 
κατά περίπτωση, και 089 ή 092 κατά περίπτωση, 
αφού αφαιρεθεί και το ποσό της Φορολογικής Απαί-
τησης (Φ.Α.) του άρθρου 27Α του Κ.Φ.Ε. (κωδικός 
995). Το ποσό που τελικά μεταφέρεται στον κωδικό 
619 αφαιρείται κατά προτεραιότητα έναντι των λοι-
πών φόρων της παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 
4172/2013, σύμφωνα με την Ε. 2089/2021 εγκύκλιο. 
 
(…) 
 
Σε κάθε περίπτωση, το ποσό που είναι καταχωρη-
μένο στον κωδικό 600 ή 619 δεν δύναται να υπερ-
βαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισό-
δημα αυτό στην Ελλάδα μειωμένο με το ποσό της 
Φ.Α. του άρθρου 27Α του Κ.Φ.Ε. (κωδικός 995). 
Διευκρινίζεται ότι ποσό του φόρου που έχει κα-
ταβληθεί στην αλλοδαπή δεν επιστρέφεται 
(σχετ. η ΠΟΛ.1060/2015 εγκύκλιος).(…)». 
 
- Στην Ε.2089/2021 « Έκπτωση φόρου που κατα-
βάλλεται στην αλλοδαπή από τον συνολικό φόρο 
προσώπου του άρθρου 45 του ν. 4172/2013, κατ’ 
εφαρμογή των Συμβάσεων Αποφυγής Διπλής Φο-
ρολογίας», αναφέρονται τα εξής: 
 
«(…) 3. Με την ΠΟΛ.1060/2015 εγκύκλιο, με την 
οποία δόθηκαν οδηγίες για την εφαρμογή των δια-
τάξεων των άρθρων 9 και 68 του ν. 4172/2013 επι-
σημάνθηκε ότι όσον αφορά στη σειρά έκπτω-
σης των φόρων που προβλέπονται στις πιο 
πάνω περιπτώσεις α΄, β΄ και γ΄ και δεδομένου 
ότι οι διατάξεις του άρθρου 68 παρ. 3 του ν. 

4172/2013 περιλαμβάνουν ρυθμίσεις ουσιωδώς 
όμοιες με εκείνες των προϊσχυουσών διατάξεων του 
άρθρου 109 παρ. 4 και 5 του ν. 2238/1994, για την 
ερμηνεία των οποίων έχουν εκδοθεί οι δεσμευτικές 
για τη Διοίκηση υπ’ αριθμ. 1765/2014, 2988/2014 
και 2539/2014 αποφάσεις του Διοικητικού Εφετείου 
Αθηνών, διευκρινίζεται ότι αυτοί θα πρέπει να εκ-
πίπτουν από το συνολικό ποσό φόρου με την 
σειρά που ορίζουν οι εν λόγω διατάξεις, ήτοι, 
πρώτα ο φόρος που παρακρατήθηκε, μετά ο 
προκαταβλητέος φόρος και τέλος ο φόρος που 
καταβλήθηκε στην αλλοδαπή. 
 
(…) 
 
7. Κατόπιν των ανωτέρω και δεδομένου ότι οι διατά-
ξεις της παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 4172/2013 
είναι ουσιωδώς όμοιες με αυτές της παρ. 4 και 5 του 
άρθρου 109 του ν. 2238/1994, ο φόρος που κατα-
βάλλεται από πρόσωπο του άρθρου 45 του ν. 
4172/2013 σε χώρα με την οποία υφίσταται Σύμ-
βαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας για εισόδη-
μα που προκύπτει και φορολογείται εκεί σύμφωνα 
με την οικεία ΣΑΔΦ, εκπίπτει από το συνολικό ποσό 
φόρου του προσώπου αυτού στην Ελλάδα, με τους 
όρους και τις προϋποθέσεις και μέχρι του ύψους 
που ορίζουν οι εφαρμοστέες διατάξεις της οικείας 
ΣΑΔΦ που προβλέπουν την πίστωση του φόρου 
και αφαιρείται κατά προτεραιότητα έναντι των 
λοιπών φόρων της παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 
4172/2013. Σε περίπτωση, δε, που μετά από την 
αφαίρεση και των λοιπών φόρων προκύψει πιστωτι-
κό υπόλοιπο εφαρμόζεται το τρίτο εδάφιο της παρ. 
3 του άρθρου 68.(…)». 
 
- Στην ΠΟΛ. 1232/2015 με ΘΕΜΑ: «Φορολογική 
μεταχείριση εισπραττόμενων μερισμάτων ημεδαπής 
μητρικής εταιρείας από αλλοδαπή θυγατρική της με 
έδρα σε τρίτη χώρα με την οποία υφίσταται 
Σ.Α.Δ.Φ.» αναφέρεται: 
 
«Με αφορμή ερωτήματα που έχουν υποβληθεί στην 
υπηρεσία μας, αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας 
γνωρίζουμε τα ακόλουθα. 
 
1. Με τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 68 του 
ν.4172/2013 ορίζεται μεταξύ άλλων, ότι ειδικά για τα 
μερίσματα που εισπράττει ημεδαπή μητρική εταιρεία 
από ημεδαπή ή αλλοδαπή θυγατρική της με έδρα σε 
άλλο κράτος - μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
όταν δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 
48, από το ποσό του φόρου εκπίπτει το ποσό του 
φόρου που καταβλήθηκε ως φόρος εισοδήματος 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, καθώς 
και το ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε ως φό-
ρος επί του μερίσματος. 
 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/9
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/68/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/68
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/circulars/36409/e-2089-2021
https://www.taxheaven.gr/circulars/20559/pol-1060-19-3-2015
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2. Περαιτέρω με την ΠΟΛ.1039/26.1.2015 εγκύκλιό 
μας διευκρινίσθηκε, ότι για τα μερίσματα που ει-
σπράττει ημεδαπή μητρική εταιρεία από ημεδαπή ή 
αλλοδαπή θυγατρική της με έδρα σε άλλο κράτος-
μέλος της Ε.Ε. όταν δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του άρθρου 48, καθιερώνεται η μέθοδος της πίστω-
σης του φόρου ως τρόπος φορολογικής μεταχείρι-
σης των εισπραττόμενων μερισμάτων. Ειδικότερα, 
για τα μερίσματα ή κέρδη που εισπράττει ημεδαπή 
μητρική εταιρεία από αλλοδαπή θυγατρική της, με 
έδρα σε τρίτη χώρα (εκτός Ε.Ε.), διευκρινίσθηκε, ότι 
από τον αναλογούντα φόρο του νομικού προσώπου 
εκπίπτει μόνο το ποσό του φόρου που παρακρατή-
θηκε ως φόρος επί του μερίσματος και όχι το ποσό 
του φόρου που καταβλήθηκε ως φόρος εισοδήματος 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων. 
 
3. Κατόπιν των ανωτέρω, στις περιπτώσεις που τα 
εισπραττόμενα μερίσματα αποκτώνται από αλλοδα-
πή θυγατρική εταιρεία με έδρα σε τρίτη χώρα με την 
οποία υφίσταται Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορο-
λογίας (Σ.Α.Δ.Φ.), τα αναφερόμενα στην 
ΠΟΛ.1039/26.1.2015 εγκύκλιό μας αναφορικά με τη 
μη έκπτωση του φόρου που καταβλήθηκε ως φόρος 
εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντο-
τήτων, τελούν υπό την επιφύλαξη των αναφερομέ-
νων στη σχετική Σ.Α.Δ.Φ, οι οποίες υπερισχύουν. 
 
Επισημαίνεται ότι, σε περίπτωση που με βάση τη 
σχετική Σ.Α.Δ.Φ επιτρέπεται η έκπτωση του ποσού 
του φόρου που καταβλήθηκε ως φόρος εισοδήματος 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, θα 
συμπληρώνεται από το ημεδαπό νομικό πρόσωπο 
ή νομική οντότητα, ο αντίστοιχος πίνακας 3Α1β του 
εντύπου Ν «Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος Νο-
μικών Προσώπων και Νομικών Οντοτήτων».  
 
Από τον συνδυασμό των παραπάνω διατάξεων 
προκύπτει ότι: 
 
- Στη Σ.Α.Δ.Φ., μεταξύ Ελλάδος και Ηνωμένων 

Πολιτειών της Αμερικής, που κυρώθηκε με το 
N.Δ. 2548/1953, δεν περιλαμβάνεται διάταξη 
που να ρυθμίζει την παρακράτηση φόρου στα 
καταβαλλόμενα μερίσματα, οπότε, στην περί-
πτωση αυτή, ισχύουν οι γενικές διατάξεις της 
φορολογικής νομοθεσίας της κάθε χώρας. 

 
- Όπως προκύπτει και από την παρ. 3 του άρθρου 

ΧΙV της Σύμβασης, μεταξύ της Ελλάδος και των 
Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής, για την απο-
φυγή της διπλής φορολογίας, πρέπει να συμψη-
φιστεί ο φόρος εισοδήματος που καταβλήθηκε 
στην αλλοδαπή ως παρακρατούμενος στη δια-
νομή κερδών, με τον περιορισμό που αναφέρεται 
στην παρ. 2 του άρθρου 9 του Ν. 4172/2013, ότι 
δηλαδή η μείωση του φόρου δεν δύναται να 

υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για 
το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα. 

 
- Ο φόρος αυτός αφαιρείται κατά προτεραιότητα, 

έναντι των λοιπών φόρων της παρ. 3 του άρθρου 
68 του Ν. 4172/2013, από το συνολικό ποσό φό-
ρου που οφείλεται στην Ελλάδα. Σε περίπτωση 
δε, που μετά από την αφαίρεση και των λοιπών 
φόρων προκύψει πιστωτικό υπόλοιπο εφαρμόζε-
ται το τρίτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 68 του 
Ν. 4172/2013, ήτοι το υπόλοιπο αυτό επιστρέφε-
ται. 

 
- Για την εφαρμογή των ανωτέρω, το ποσό των 

εισπραττόμενων μερισμάτων καταχωρείται μικτό 
στα βιβλία του νομικού προσώπου προκειμένου 
στη συνέχεια να συμψηφιστεί ο φόρος που κατα-
βλήθηκε στην αλλοδαπή.  

 
- Επομένως, με βάση την Ε.2040/2022, θα συ-

μπληρωθεί ο πίνακας 8Α του εντύπου Ν, θα δη-
λωθεί το συνολικό εισόδημα, που έχει αποκτηθεί 
και ο φόρος που έχει καταβληθεί στην αλλοδαπή 
για το εισόδημα αυτό. Στη συνέχεια το ποσό του 
φόρου περιορίζεται (σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 3 του άρθρου ΧΙV της Σ.Α.Δ.Φ. και 
στην παρ. 2 του άρθρου 9 του Ν. 4172/2013) στο 
ποσό που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην 
Ελλάδα με βάση τον υφιστάμενο συντελεστή φο-
ρολογίας, αφού ο καταβληθείς στην αλλοδαπή 
φόρος υπερβαίνει τον αναλογούντα και μεταφέ-
ρεται στον κωδικό 619.  

 
Νομοθεσία-Νομολογία 

N.Δ. 2548/1953  
Άρθρα 9, 68 του Ν. 4172/2013 

Ε.2040/2022 
Ε.2089/2021 

ΠΟΛ. 1232/2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.solae.gr/
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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Γ. ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Ι. ΚΦΕ (Ν. 4172/2013) 
 

Α.1138/2022 
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης φόρου σε περίπτωση κεφαλαιοποίησης 
ή διανομής αφορολόγητων αποθεματικών της παρ. 6 του άρθρου 8 του ν. 3299/2004 (Α' 
261), μετά την παρέλευση δέκα ετών από το χρόνο σχηματισμού τους. 
 

Αθήνα, 12/10/2022  
 
(ΦΕΚ B 5437/20.10.2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) Των άρθρων 6, 18,19 και 31 του ν. 4174/2013 (Α' 170), β) της παρ. 6 του άρθρου 8 του ν. 3299/2004 (Α' 
261), γ) του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/ 2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 
 
δ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)»(Β' 4738). 
 
2. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ' αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17.1.2020 του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
3. Την ανάγκη για ομοιόμορφη εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων των φορολογούμενων, όπως 
αυτές ορίζονται στην παρ. 6 του άρθρου 8 του ν. 3299/2004 (Α' 261). 
 
4. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 
 
1. Ορίζουμε ότι ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης φόρου σε περίπτωση 
κεφαλαιοποίησης ή διανομής αφορολόγητων αποθεματικών της παρ. 6 του άρθρου 8 του ν. 3299/2004, 
έχει όπως το σχετικό υπόδειγμα το οποίο επισυνάπτεται στην παρούσα (Έντυπο: «ΔΗΛΩΣΗ 
ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΑΡ. 6 ΑΡΘΡΟΥ 8 ν. 3299/2004»). 
 
2. Η δήλωση, υποβάλλεται στην αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος δημόσια οικονομική υπηρεσία 
(Δ.Ο.Υ.) μέσα στον επόμενο μήνα από τον μήνα που λήφθηκε η απόφαση για την κεφαλαιοποίηση ή 
διανομή αποθεματι-κού, α) είτε με υποβολή αιτήματος μέσω της πλατφόρμας «Τα Αιτήματά μου» στην 
ψηφιακή πύλη myAADE (https:// www1.aade.gr/gsisapps5/myaade/#!/arxiki), στο οποίο επισυνάπτεται 
αρχείο σάρωσης (scan) του εντύπου «Δήλωση Αυτοτελούς Φορολόγησης της παρ. 6 του άρθρου 8 ν. 
3299/2004» και των συνοδευτικών δικαιολογητικών β) είτε με αποστολή των ανωτέρω με φυσικό φάκελο, 
ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή ή με υπηρεσία τα-χυμεταφοράς. Τα στοιχεία επικοινωνίας των Δ.Ο.Υ. 
είναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε. στο διαδίκτυο (www.aade.gr/menoy/aade/epikoinonia) 
«Στοιχεία Επικοινωνίας Υπηρεσιών ΑΑΔΕ για ραντεβού». Ως ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων που 
υποβάλλονται στη Δ.Ο.Υ. θεωρείται είτε η ημερομηνία αποστολής του αιτήματος στην πλατφόρμα «Τα 
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Αιτήματά μου» είτε η ημερομηνία αποστολής του φυσικού φακέλου που προκύπτει από τη σφραγίδα του 
ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμετα-φοράς. Το αποδεικτικό του ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας 
ταχυμεταφοράς αποτελεί αποδεικτικό υποβολής της δήλωσης και υπέχει θέση απόδειξης παραλαβής εκ 
μέρους του αποδέκτη. 
 
Επίσης, είναι δυνατή η υποβολή της ανωτέρω δήλωσης με κατάθεση στο γραφείο πρωτοκόλλου της Δ.Ο.Υ. 
Μέσω της εφαρμογής «Τα Ραντεβού μου» στην ψηφιακή πύλη myAADE παρέχεται η δυνατότητα 
προγραμματισμού ραντεβού για την υποβολή της δήλωσης. 
 
3. Η δήλωση υπογράφεται από τον νόμιμο εκπρόσωπο του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας 
και συνοδεύεται από τα πιο κάτω δικαιολογητικά: 
 
α) Απόφαση διανομής ή κεφαλαιοποίησης του συνόλου ή μέρους του αφορολόγητου αποθεματικού και 
τελευταίο πριν την ημερομηνία αποστολής της δήλωσης αντίγραφο των βιβλίων της επιχείρησης (π.χ. 
ισοζύγιο, αναλυτικό καθολικό κ.λπ.) από το οποίο να προκύπτει το ποσό το οποίο διανέμεται ή κεφαλαιο-
ποιείται, καθώς και ο χρόνος διανομής ή κεφαλαιοποίησης και 
 
β) αποφάσεις υπαγωγής και ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου και 
 
γ) αντίγραφο των βιβλίων της επιχείρησης (π.χ. ισοζύγιο, αναλυτικό καθολικό κ.λπ.) από το οποίο να 
προκύπτει το ποσό αποθεματικού που σχηματίσθηκε κατ' εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 8 του 
ν.3299/2004, καθώς και ο χρόνος σχηματισμού του. 
 
Άρθρο 2 
Ψηφιακή κοινοποίηση ταυτότητας οφειλής -χορήγηση αντιγράφων 
 
Με βάση τις δηλώσεις, που υποβάλλονται κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 1, προσδιορίζεται ο φόρος 
σύμφωνα με το άρθρο 31 του ν. 4174/2013 (Α' 170) στο εξής ΚΦΔ και εκδίδεται αμελλητί και το αργότερο 
εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από την ημερομηνία παραλαβής της δήλωσης, ταυτότητα οφειλής, 
τηρώντας αυστηρά σειρά χρονικής προτεραιότητας. Ο φόρος καταβάλλεται εντός τριών (3) εργασίμων 
ημερών από την ημερομηνία έκδοσης της ταυτότητας οφειλής. Σε περίπτωση καταβολής του φόρου πέραν 
της ως άνω προθεσμίας, υπολογίζεται ο τόκος του άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ. Σε περίπτωση εκπρόθεσμης 
υποβολής της δήλωσης, για τον υπολογισμό του τόκου του άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ., δεν υπολογίζεται το 
χρονικό διάστημα που μεσολαβεί από την υποβολή της δήλωσης μέχρι και τρεις (3) εργάσιμες ημέρες από 
την έκδοση της ταυτότητας οφειλής. 
 
Η καταχώριση του φόρου γίνεται από το υποσύστημα των εσόδων του TAXIS στο είδος φόρου 1281 
«Αυτοτελής Φορολόγηση παρ. 6 αρθρου 8 του ν.3299/2004» με αναλυτικό λογαριασμό εσόδου (Α.Λ.Ε.) 
1150201001. 
 
Μέσω της εφαρμογής «e-κοινοποιήσεις» που είναι προσβάσιμη μέσω της εφαρμογής Μητρώο και 
Επικοινωνία της ψηφιακής πύλης myAADE, αντίγραφο της υποβληθείσας δήλωσης αναρτάται στη θυρίδα 
του φο-ρολογουμένου στην Προσωποποιημένη Πληροφόρηση του myAADE της ΑΑΔΕ, είτε 
υπογεγραμμένη ψηφιακά, εφόσον υπάρχει τέτοια δυνατότητα (υποχρεωτικά για τις Δ.Ο.Υ. Α' τάξης), είτε με 
ψηφιακή απεικόνιση (scan). 
 
Άρθρο 3 
Ισχύς της απόφασης 
 
1. Για τυχόν φόρο κεφαλαιοποίησης ή διανομής αφορολόγητων αποθεματικών της παρ. 6 του άρθρου 8 του 
ν. 3299/2004, ο οποίος, μέχρι την έκδοση της παρούσας, έχει αποδοθεί με την υποβολή (προσαρμογή) 
άλλου εντύπου δήλωσης, ισχύουν τα ακόλουθα: 
 
α) Εάν το ποσό φόρου που αποδόθηκε είναι ορθό, δεν απαιτείται η εκ νέου υποβολή δήλωσης με βάση τα 
οριζόμενα στην παρούσα, 
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β) εάν το ποσό φόρου που αποδόθηκε δεν είναι ορθό, απαιτείται η εκ νέου υποβολή δήλωσης με βάση τα 
οριζόμενα στην παρούσα. Η υπόψη δήλωση υποβάλλεται χωρίς την επιβολή κυρώσεων μέχρι το τέλος του 
επόμενου μήνα από την δημοσίευση της παρούσας. 
 
 

 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 12/10/2022 
O ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 18  /// www.solcrowe.gr 

 

Ε.2076/2022 
Φορολογική μεταχείριση αφανούς εταιρείας με βάση τις διατάξεις του ν. 4172/2013 (Α' 167) 
 

Αθήνα, 20/10/2022 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
Εγκύκλιος που αφορά τη φορολογική μεταχείριση της αφανούς εταιρείας με βάση τις διατάξεις του 
ν.4172/2013 (ΚΦΕ). 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
Περιεχόμενο της εγκυκλίου είναι η παροχή οδηγιών σχετικά με τη φορολογική μεταχείριση της αφανούς 
εταιρείας, σύμφωνα με τον ΚΦΕ. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
Η εγκύκλιος αφορά τους εταίρους φυσικά ή νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες (εμφανείς και αφανείς) 
τυχόν υφιστάμενων αφανών εταιρειών. 
 
 
Με αφορμή ερωτήματα που έχουν υποβληθεί στην υπηρεσία μας, αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας 
γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
 
1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. δ' του άρθρου 2 του ν. 4172/2013 (εφεξής: ΚΦΕ) ως «νομική 
οντότητα» νοείται κάθε μόρφωμα εταιρικής ή μη οργάνωσης και κερδοσκοπικού ή μη χαρακτήρα που δεν 
είναι φυσικό ή νομικό πρόσωπο, όπως ιδίως συνεταιρισμός, οργανισμός, υπεράκτια ή εξωχώρια εταιρεία, 
κάθε μορφής εταιρεία ιδιωτικών επενδύσεων, κάθε μορφής καταπίστευμα ή εμπίστευμα ή οποιοδήποτε 
μόρφωμα παρόμοιας φύσης, κάθε μορφής ίδρυμα ή σωματείο ή οποιοδήποτε μόρφωμα παρόμοιας φύσης, 
κάθε μορφή προσωπικής επιχείρησης ή οποιαδήποτε οντότητα προσωπικού χαρακτήρα, κάθε μορφής 
κοινή επιχείρηση, κάθε μορφής εταιρείας διαχείρισης κεφαλαίου ή περιουσίας ή διαθήκης ή κληρονομίας ή 
κληροδοσίας ή δωρεάς, κάθε φύσης κοινοπραξία, κάθε μορφής εταιρεία αστικού δικαίου, συμμετοχικές ή 
αφανείς εταιρείες, κοινωνίες αστικού δικαίου. 
 
2. Με τις διατάξεις της περ. ε' του άρθρου 45 του ΚΦΕ ορίζεται ότι σε φόρο εισοδήματος νομικών 
προσώπων και νομικών οντοτήτων υπόκεινται οι κοινωνίες αστικού δικαίου, αστικές κερδοσκοπικές ή μη 
κερδοσκοπικές εταιρείες, συμμετοχικές ή αφανείς εφόσον ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα. 
 
3. Εξάλλου, με τις διατάξεις των άρθρων 285 - 292 του ν. 4072/2012 (Α'86), ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά 
με τη σύσταση και λειτουργία της αφανούς εταιρείας. Ειδικότερα, με τις διατάξεις του άρθρου 285 του ν. 
4072/2012 προβλέπεται ότι με τη σύμβαση της αφανούς εταιρείας ο ένας από τους εταίρους (εμφανής 
εταίρος) παραχωρεί σε άλλον ή άλλους εταίρους (αφανείς εταίρους) δικαίωμα συμμετοχής στα 
αποτελέσματα μιας ή περισσότερων εμπορικών πράξεων ή εμπορικής επιχείρησης, που διενεργεί στο 
όνομα του, αλλά προς το κοινό συμφέρον των εταίρων. Η αφανής εταιρεία δεν έχει νομική προσωπικότητα 
και δεν καταχωρίζεται στο Γ.Ε.ΜΗ. Οι όροι της εταιρικής συμφωνίας αποδεικνύονται μόνο με έγγραφη 
συμφωνία των συμβαλλόμενων μερών. Για τη συμφωνία αυτή εφαρμόζεται η διάταξη της παραγράφου 2 
του άρθρου 393 Κ.Πολ.Δ. 
Με τις διατάξεις του άρθρου 287 του ν.4072/2012 ορίζεται ότι οι τρίτοι αποκτούν δικαιώματα και 
αναλαμβάνουν υποχρεώσεις μόνον έναντι του εμφανούς εταίρου. 
Με τις διατάξεις του άρθρου 288 του ν.4072/2012 προβλέπεται ότι τη διαχείριση της αφανούς εταιρείας 
ασκεί ο εμφανής εταίρος και περαιτέρω ότι τα αποκτώμενα από τη διαχείριση της εταιρείας ανήκουν στον 
εμφανή εταίρο. 
Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 290 του ν.4072/2012 ορίζεται ότι με την εταιρική σύμβαση ορίζονται τα 
δικαιώματα ελέγχου του αφανούς εταίρου σε σχέση με τις πράξεις ή την επιχείρηση, που αποτελούν 
αντικείμενο της αφανούς εταιρείας. Το δικαίωμα που αναφέρεται στο άρθρο 755 του Αστικού Κώδικα αφορά 
μόνο τα βιβλία και έγγραφα του εμφανούς εταίρου που έχουν σχέση με τις παραπάνω πράξεις ή την 
επιχείρηση. 
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4. Άλλωστε, και στην αιτιολογική έκθεση του ν. 4072/2012, αναφέρεται ότι η αφανής εταιρεία συνιστάται 
ατύπως, παραμένει «εσωτερική», χωρίς νομική προσωπικότητα και χωρίς καταχώριση στο Γ.Ε.ΜΗ., είναι 
δε η εταιρεία στην οποία οι εταιρικές πράξεις (εμπορικής φύσεως) διενεργούνται στο όνομα του 
«εμφανούς» εταίρου, για λογαριασμό όμως ενός ή περισσότερων «αφανών» εταίρων. Η αφανής εταιρεία 
αποτελεί εταιρεία και ρυθμίζεται ως εταιρεία. 
 
5. Όπως έχει κριθεί από τη δικαστηριακή νομολογία, τόσο πριν την έναρξη ισχύος του ν. 4072/2012 όσο και 
μετά, αφανής ή μετοχική εταιρεία, είναι η προσωπική, χωρίς νομική προσωπικότητα εταιρεία, με απουσία 
ανάπτυξης του εταιρικού δεσμού προς τα έξω, στην οποία ο μεταξύ των εταίρων εταιρικός δεσμός 
καταλαμβάνει τις προς τα έσω σχέσεις των εταίρων. Η αφανής εταιρεία συνεπεία του εσωτερικού 
χαρακτήρα της δεν διαθέτει εταιρική περιουσία, δηλαδή περιουσία που να έχει φορέα το νομικό πρόσωπο, 
αφού στερείται νομικής προσωπικότητας, ή τους εταίρους, όπως στην αστική εταιρεία χωρίς νομική 
προσωπικότητα. Το μόνο περιουσιακής φύσης δικαίωμα των αφανών εταίρων αποτελεί το δικαίωμα επί 
των κερδών. Ειδικότερα, οι αφανείς εταίροι μετέχουν μόνον ενοχικά στα αποτελέσματα της δραστηριότητας 
του εμφανούς εταίρου και όχι ως κοινωνοί των δικαιωμάτων και συνοφειλέτες των υποχρεώσεων που 
δημιουργεί η δράση του εμφανούς, συμμετέχοντας μόνο στη κατανομή των κερδών και ζημιών που 
προκύπτουν από τη δράση του εμφανούς, ενώ προς τα έξω εμφανίζεται ένας εταίρος, που ονομάζεται 
εμφανής, προς διάκριση από τους αφανείς, ο οποίος αναπτύσσει δραστηριότητα έναντι των τρίτων ιδίω 
ονόματι. Στο όνομα δε αυτού γεννιούνται και οι υποχρεώσεις και αυτός φέρει την ευθύνη για την 
εκπλήρωσή τους με το σύνολο της περιουσίας του (ΑΠ 1355/2019, ΑΠ 1234/2015, ΜΠρ Πάτρας 2/2019).  
 
6. Εκ των ανωτέρω προκύπτει ότι η αφανής εταιρεία αποτελεί μεν υποκείμενο του φόρου εισοδήματος 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, ωστόσο, με βάση τόσο τις διατάξεις του ν.4072/2012 όσο και 
τη δικαστηριακή νομολογία, καθίσταται σαφές ότι αυτή δεν προβάλλεται στις συναλλαγές με τρίτους, ακόμα 
και αν είναι η φορολογική αρχή, αλλά υφίσταται ως εταιρεία για τις εσωτερικές σχέσεις των εταίρων μεταξύ 
τους, σύμφωνα και με όσα εκτέθηκαν ανωτέρω. Κατά συνέπεια, δεν είναι δυνατή η υποβολή δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος από αφανή εταιρεία ως τέτοια. Τα έσοδα που αποκτώνται από τη δραστηριότητα 
της αφανούς εταιρείας φορολογούνται στο όνομα του εμφανούς εταίρου κατά περίπτωση και ανάλογα με 
την μορφή του (ατομική επιχείρηση, νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα). Αν ύστερα από τη διενέργεια 
ελέγχου διαπιστωθεί η ύπαρξη αφανούς εταιρείας και η απόκρυψη φορολογητέας ύλης, τότε εκδίδεται από 
τη Φορολογική Διοίκηση πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου στο όνομα του ασκούντος την 
επιχείρηση ως εμφανούς εταίρου αφανούς εταιρείας, στην περίπτωση δε αυτή, ο εφαρμοζόμενος 
συντελεστής φορολογίας επί των καθαρών κερδών είναι ο οριζόμενος από τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 58 του ΚΦΕ, ως υποκείμενο του φόρου σύμφωνα με την περ. ε' του άρθρου 45 του ΚΦΕ. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙ. ΚΦΔ (Ν. 4174/2013) 
 

Α.1141/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1124/ 18-6-2015 (Β’ 1196) απόφασης της Γενικής 
Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, περί του καθορισμού της 
διαδικασίας εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 65Α του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας (ν. 4174/2013, Α’ 170), σχετικά με το Ετήσιο Πιστοποιητικό που εκδίδεται από 
ορκωτούς ελεγκτές λογιστές και ελεγκτικές εταιρείες, εγγεγραμμένους στο δημόσιο 
Μητρώο του ν. 4449/2017 (Α’ 7), αναφορικά με τον χρόνο υποβολής αυτού 

Αθήνα, 21/10/2022 
(ΦΕΚ Β' 5473/24-10-2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 4 του άρθρου 65Α του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170), 
β) του Κεφαλαίου Α’«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 
4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των άρθρων 1, 2, 7, 13, 14, 17 
και 41 αυτού, 
γ) της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 251), 
δ) του ν. 4449/2017 «Υποχρεωτικός έλεγχος των ετήσιων και των ενοποιημένων χρηματοοικονομικών 
καταστάσεων, δημόσια εποπτεία επί του ελεγκτικού έργου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 7), 
ε) της παρ. 1 του άρθρου 119 του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των ανωνύμων εταιρειών» (Α’ 
104), 
στ) του άρθρου 69 του ν. 4072/2012 «Βελτίωση επιχειρηματικού περιβάλλοντος-Νέα εταιρική μορφή-
Σήματα-Μεσίτες Ακινήτων-Ρύθμιση θεμάτων ναυτιλίας, λιμένων και αλιείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 86), 
ζ) του άρθρου 10 του ν. 3190/1955 «Περί Εταιρειών Περιορισμένης Ευθύνης» (Α’ 91) και 
η) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738). 
 
2. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις: υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα: «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 
 
3. Το υπό στοιχεία 2762 ΕΞ./20-10-2022 έγγραφο της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων. 
 
4. Την ανάγκη τροποποίησης της προθεσμίας ηλεκτρονικής υποβολής των ετήσιων φορολογικών 
πιστοποιητικών προς διευκόλυνση των υπόχρεων οντοτήτων. 
 
5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
 
αποφασίζουμε: 
  
Άρθρο μόνο 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1124/2015 (Β’ 1196) απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών ως εξής: 
Οι παρ. 6 και 7 του άρθρου 3 αντικαθίστανται ως εξής: 
«6. Σχέδιο του Ετήσιου Φορολογικού Πιστοποιητικού υποβάλλεται στην ελεγχόμενη επιχείρηση, 
οπωσδήποτε μετά την υποβολή της δήλωσης φόρου εισοδήματος και το αργότερο μέχρι τη δέκατη (10η) 
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ημέρα του ενδέκατου (11ου) μήνα από τη λήξη της ελεγχόμενης διαχειριστικής περιόδου. Η ελεγχόμενη 
επιχείρηση διατυπώνει εγγράφως προς τον ορκωτό ελεγκτή λογιστή τις παρατηρήσεις της επί των 
ευρημάτων του ελέγχου, εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία υποβολής σε αυτήν του 
Σχεδίου της Έκθεσης Φορολογικής Συμμόρφωσης. 
7. Το Ετήσιο Φορολογικό Πιστοποιητικό γνωστοποιείται εγγράφως στην ελεγχόμενη επιχείρηση και 
οριστικοποιείται με την ηλεκτρονική υποβολή του στη σχετική βάση δεδομένων που τηρεί η Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων στην οποία έχουν πρόσβαση οι ορκωτοί ελεγκτές λογιστές για την Έκθεση 
Φορολογικής Συμμόρφωσης που εκδίδουν και οι ελεγκτικές εταιρείες μόνο για τις Εκθέσεις που εκδίδονται 
από τα μέλη τους, καθώς και οι ελεγχόμενες επιχειρήσεις μόνο για τα στοιχεία που τις αφορούν. Η ως άνω 
ηλεκτρονική υποβολή πραγματοποιείται έως το τέλος του ενδέκατου (11ου) μήνα από τη λήξη της 
ελεγχόμενης διαχειριστικής περιόδου». 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 21/10/2022 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Α.1144/2022 
Καθορισμός του αριθμού φορολογικών ελέγχων που θα διενεργηθούν κατά το έτος 2023. 
 

Μοσχάτο, 20/10/2022 
 
(ΦΕΚ Β 5575/31.10.2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) του άρθρου 26 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α' 170), 
 
β) του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 
4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ειδικότερα των άρθρων 1, 2, 7, 13, 14, 17, 
37 και 41, 
 
γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738), 
και 
 
2. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 
39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς 
και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
3. Την υπ' αρ. 61/29.9.2022 βεβαίωση του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων περί έγκρισης του πλήθους των ποσοτικών στόχων ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής 
Διοίκησης. 
 
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε: 
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1. Το έτος 2023 θα διενεργηθούν είκοσι πέντε χιλιάδες πεντακόσιοι (25.500) πλήρεις και μερικοί 
φορολογικοί έλεγχοι από τις ελεγκτικές υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης 
(Γ.Δ.Φ.Δ.). 
 
2. Από το σύνολο των υποθέσεων που θα ελεγχθούν, τουλάχιστον το εβδομήντα τοις εκατό (70%) θα 
αφορά φορολογικά έτη, χρήσεις, υποθέσεις, περιόδους ή υποχρεώσεις της τελευταίας πενταετίας. Ποσοστό 
τουλάχιστον εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) των ελέγχων του προηγούμενου εδαφίου, θα αφορούν 
καταρχήν σε ελέγχους της τελευταίας τριετίας για τις οποίες έχει λήξει η προθεσμία υποβολής δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος. 
 
3. Πέραν του αριθμού των φορολογικών ελέγχων που ορίζονται στην παρ. 1, το έτος 2023 θα διενεργηθούν 
από τις ως άνω ελεγκτικές υπηρεσίες δύο χιλιάδες πεντακόσιοι (2.500) έλεγχοι για τη διαπίστωση της 
ορθής εκπλήρωσης των μη ετήσιων υποχρεώσεων των φορολογιών κεφαλαίου. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Μοσχάτο, 20/10/2022 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Α.1149/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1038/14.03.2022 (Β' 1475) απόφασης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) , ως προς την προθεσμία διαβίβασης 
για τους λήπτες των λογιστικών στοιχείων συναλλαγών χονδρικής που αφορούν σε έξοδα 
τιμολόγησης και έσοδα αυτοτιμολόγησης. 
 

Αθήνα, 26/10/2022 
(ΦΕΚ Β 5578/31.10.2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) Των παρ. 3 και 4 του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α' 
170), β) του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α' 170), 
 
γ) της υπό στοιχεία Α.1138/12.06.2020 κοινής απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της 
διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και 
κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 
(Κ.Φ.Δ.)» (Β' 2470), 
 
δ) του Κεφαλαίου Α' του μέρους Πρώτου του ν. 4389/ 2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94). 
 
2. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
 
3. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 
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4. Την υπό στοιχεία Α.1038/14.03.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) «Τρόπος υποβολής καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών της 
παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4174/2013, για τα έτη 2021 και επόμενα (Α' 170)» (Β' 1475). 
 
5. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου για τη διευκόλυνση των φορολογουμένων ως προς την 
εκπλήρωση της υποχρέωσης ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων για το ημερολογιακό έτος 2021. 
 
6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο Μόνο 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1038/14.03.2022 (Β' 1475) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. , ως 
ακολούθως: 
 
1. Η προθεσμία διαβίβασης του ένατου εδαφίου της παρ. 1 ήτοι «31.10.2022» αντικαθίσταται από την 
«31.12.2022» και το εν λόγω εδάφιο διαμορφώνεται ως εξής: «Οι λήπτες των λογιστικών στοιχείων 
συναλλαγών χονδρικής που αφορούν σε έξοδα τιμολόγησης και έσοδα αυτοτιμολόγησης, υποχρεούνται να 
διαβιβάσουν είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά, ανά Α.Φ.Μ. αντισυμβαλλόμενου εκδότη, περιπτώσεις 
αποκλίσεων στα προαναφερόμενα διαβιβασθέντα δεδομένα, έως την 31.12.2022.». 
 
2. Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 26/10/2022 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Α.1153/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ 31.12.2013 απόφασης του Υπουργού 
Οικονομικών «Καθορισμός των επιτοκίων του άρθρου 53 του ν. 4174/2013» (Β' 19/2014 και 
Β'113/2014) 
 

Αθήνα, 02/11/2022 
 
(ΦΕΚ Β' 5635/02-11-2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) της παρ. 4 του άρθρου 53 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α' 170), 
β) των άρθρων 6, 84 και 85 του ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α' 190), 
γ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 
δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119), 
ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121 και 126), 
στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123), 
ζ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155), 
η) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
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2. Την υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ/31.12.2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
των επιτοκίων του άρθρου 53 του ν. 4174/2013» (Β' 19/2014 και Β'113/2014). 
 
3. Την υπ' αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ' 
αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-
2020 του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
4. Την ανάγκη αναδρομικής μεταβολής των επιτοκίων του άρθρου 53 του ν. 4174/2013. 
 
5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
καθώς και του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο μόνο 
 
1. Το άρθρο 3 της υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ/31.12.2013 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός των επιτοκίων του άρθρου 53 του ν. 4174/2013», αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 3 
Το επιτόκιο των άρθρων 1 και 2 της παρούσας δεν μεταβάλλεται κατά το μέρος που αφορά το επιτόκιο των 
πράξεων Κύριας Αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (MRO) πριν την εκάστοτε 
σωρευτική μεταβολή αυτού κατά δύο (2) εκατοστιαίες μονάδες λαμβανομένου ως βάσης υπολογισμού του 
επιτοκίου που ισχύει κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 4». 
 
2. Κατ' εξαίρεση και για ένα έτος από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας απόφασης, το επιτόκιο 
των άρθρων 1 και 2 της υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ/31.12.2013 απόφασης του Υπουργού 
Οικονομικών (Β' 19/2014 και Β'113/2014) δεν μεταβάλλεται κατά το μέρος που αφορά το επιτόκιο των 
πράξεων Κύριας Αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (MRO) πριν την εκάστοτε 
σωρευτική μεταβολή αυτού κατά τέσσερις (4) εκατοστιαίες μονάδες λαμβανομένου ως βάση υπολογισμού 
του επιτοκίου που ίσχυε κατά την 1η.1.2014. 
 
3. Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από 13.09.2022. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 02/11/2022 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
 

 

Α.1157/2022 
Διαδικασία επιβολής κυρώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 54Η του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.) και του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997, κατά την πρώτη εφαρμογή των 
διατάξεων αυτών. 
 

Αθήνα, 04/11/2022 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) Tου άρθρου 54Η του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, Α' 170), όπως αυτό προστέθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 173 του ν. 4972/2022 (Α' 181), σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου αυτού, 
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β) του άρθρου 13 Α του ν. 2523/1997 «Διοικητικές και ποινικές κυρώσεις στη φορολογική νομοθεσία και 
άλλες διατάξεις» (Α' 179), σε συνδυασμό με το άρθρο 174 του ν. 4972/2022, 
 
γ) του άρθρου 15Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 
 
δ) της υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινής απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και 
της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και 
κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15 Α του ν. 4174/2013 
(Κ.Φ.Δ.)» (Β' 2470), ε) της υπό στοιχεία Α.1171/3.8.2021 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
«Διασύνδεση των Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) με το Πληροφοριακό Σύστημα 
Φ.Η.Μ. της Α.Α.Δ.Ε. για την ηλεκτρονική διαβίβαση των δεδομένων των στοιχείων λιανικής πώλησης, που 
εκδίδονται μέσω αυτών, στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA» (Β' 3596), 
 
στ) της υπό στοιχεία Α.1166/16.7.2021 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε. «Προσδιορισμός κατηγοριών υπόχρεων για την επιβολή της ειδικής χρηματικής κύρωσης της 
παρ. 8 του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997, του είδους του φορολογικού ελέγχου στο πλαίσιο του οποίου 
επιβάλλεται το μέτρο της αναστολής λειτουργίας επαγγελματικής εγκατάστασης, το ειδικό πρόστιμο, η 
ειδική χρηματική κύρωση και κάθε ειδικότερου θέματος» (Β' 3193), 
 
ζ) της υπό στοιχεία Α.1169/2021 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός του τρόπου, των 
διαδικασιών και των οργάνων για την εφαρμογή του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997, για την αναστολή 
λειτουργίας επαγγελματικής εγκατάστασης, την επιβολή της ειδικής χρηματικής κύρωσης και του ειδικού 
προστίμου από τα όργανα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β' 3294), 
 
η) των παρ. 9 και 13 του άρθρου 12 του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις» (Α' 251), 
 
θ) του Κεφαλαίου Α' του μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94), 
 
ι) του άρθρου 38 του ν. 2873/2000 «Φορολογικές ελαφρύνσεις και απλουστεύσεις και άλλες διατάξεις» (Α' 
285), 
 
ια) του άρθρου 20 του ν. 3842/2010 «Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης, αντιμετώπιση της 
φοροδιαφυγής και άλλες διατάξεις» (Α' 58). 
 
2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
 
3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
5. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
6. Την υπ' αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
7. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
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2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 
 

8. Την ανάγκη παροχής, επιπλέον, πρόσθετου χρόνου για τη διευκόλυνση των φορολογουμένων ως προς 

την εκπλήρωση της υποχρέωσης ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 

Εσόδων, που εκδίδονται μέσω φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού (ΦΗΜ). 

 

9. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Προϋπολογισμού του Υπουργείου Οικονομικών, καθώς και του Προϋπολογισμού της Α.Α.Δ.Ε., 

αποφασίζουμε: 

 

1. Δεν επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 54Η του ΚΦΔ και του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997, για μη 

διαβίβαση στοιχείων εσόδων λιανικής από Φορολογικό Ηλεκτρονικό Μηχανισμό (ΦΗΜ), εφόσον η 

επιχείρηση δεν εκδίδει στοιχεία λιανικής από τον ΦΗΜ αυτόν. 

 

2. Κατά την πρώτη εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 54Η του ΚΦΔ και του άρθρου 13Α του ν. 

2523/1997, για μη διαβίβαση στοιχείων εσόδων λιανικής από Φορολογικό Ηλεκτρονικό Μηχανισμό (ΦΗΜ), 

όσες οντότητες είναι υπόχρεες σε χρήση ΦΗΜ και δεν έχουν διαβιβάσει στοιχεία λιανικής από τις 

31.10.2022 έως τις 30.11.2022, λαμβάνουν ειδοποίηση μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και 

ανάρτησης στην εφαρμογή e- Κοινοποιήσεις της ψηφιακής πύλης myAADE (myaade.gov.gr) περί μη 

διαβίβασης, αναλυτικά για κάθε ΦΗΜ από τον οποίο δεν έχουν διαβιβαστεί στοιχεία λιανικής. Με το μήνυμα 

αυτό καλούνται να συμμορφωθούν με τη σχετική υποχρέωσή τους, εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών 

από την ημέρα της αποστολής του. Σε περίπτωση εμπρόθεσμης συμμόρφωσης με τη σχετική υποχρέωση, 

δεν επιβάλλονται οι κυρώσεις των ανωτέρω άρθρων για μη διαβίβαση στοιχείων λιανικής από 31.10.2022 

μέχρι την εκπνοή της προθεσμίας αυτής. Σε περίπτωση εκπρόθεσμης συμμόρφωσης, επιβάλλονται οι 

κυρώσεις των ανωτέρω άρθρων μόνο για το διάστημα μετά την εκπνοή της προθεσμίας αυτής και μέχρι την 

ημερομηνία συμμόρφωσης. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης εντός της ως άνω προθεσμίας, οι κυρώσεις 

επιβάλλονται για μη διαβίβαση στοιχείων λιανικής από 31.10.2022 και μέχρι το χρόνο διαπίστωσης της μη 

διαβίβασης. 

 

3. Με την επιφύλαξη της προηγούμενης παραγράφου, παραβάσεις μη διαβίβασης που διαπράττονται από 

1.12.2022 και μετά επισύρουν τις κυρώσεις του άρθρου 54Η του ΚΦΔ και του άρθρου 13Α του ν. 

2523/1997, χωρίς την προηγούμενη αποστολή ειδοποίησης από την Α.Α.Δ.Ε. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα, 04/11/2022 

Ο Υφυπουργός Οικονομικών 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙΙ. ΦΠΑ (Ν. 2859/2000) 
 

Α.1152/2022 

Διαδικασία χορήγησης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. σε υποκείμενους 

στον φόρο μη εγκατεστημένους εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την εγγραφή τους στο 

ειδικό καθεστώς του άρθρου 47γ του Κώδικα Φ.Π.Α. 

 

Αθήνα, 27/10/2022 

(ΦΕΚ Β 5697/7.11.2022) 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

 

α) Της παρ. 13 του άρθρου 47γ του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) (ν. 2859/2000, Α'248), 

 

β) των άρθρων 1-18 και 66 του ν. 4818/2021 «α) Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία διατάξεων των 

Οδηγιών (ΕΕ) 2017/2455, (ΕΕ) 2019/1995 και (ΕΕ) 2018/1910 όσον αφορά υποχρεώσεις που απορρέουν 

από τον φόρο προστιθέμενης αξίας για παροχές υπηρεσιών και πωλήσεις αγαθών εξ' αποστάσεως και 

σχετικές ρυθμίσεις - β) Τροποποιήσεις του ν. 4649/2019 «Πρόγραμμα παροχής εγγύησης σε τιτλοποιήσεις 

πιστωτικών ιδρυμάτων» (Α' 206), βάσει της υπό στοιχεία C(2021) 2545/9.4.2021 (2021/N) εγκριτικής 

απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για παράταση του προγράμματος «ΗΡΑΚΛΗΣ» - γ) Διατάξεις για τη 

ρύθμιση οφειλών και την παροχή δεύτερης ευκαιρίας -Τροποποιήσεις του ν. 4738/2020 και λοιπές διατάξεις 

-δ) Λοιπές επείγουσες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείων Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εθνικής Άμυνας, 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών και Μεταφορών» (Α' 124), 

 

γ) του άρθρου 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455 του Συμβουλίου, της 5ης Δεκεμβρίου 2017 και του άρθρου 1 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995 του Συμβουλίου, της 21ης Νοεμβρίου 2019, 

 

δ) του ν. 4174/2013 (Α' 170), 

 

ε) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/2026 του Συμβουλίου, της 21ης Νοεμβρίου 2019 «για την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 282/2011 όσον αφορά παραδόσεις αγαθών ή 

παροχές υπηρεσιών που διευκολύνονται μέσω ηλεκτρονικών διεπαφών και τα ειδικά καθεστώτα για 

υποκειμένους στον φόρο οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες σε μη υποκειμένους στον φόρο, πραγματοποιούν 

εξ' αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και ορισμένες εγχώριες παραδόσεις αγαθών», 

 

στ) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2020/1112 του Συμβουλίου της 20ης Ιουλίου 2020 «για την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2019/2026 όσον αφορά τις ημερομηνίες εφαρμογής σε 

αντιμετώπιση της πανδημίας COVID-19», 

 

ζ) του Κανονισμού (ΕΕ) 904/2010 του Συμβουλίου, της 7ης Οκτωβρίου 2010 «για τη διοικητική συνεργασία 

και την καταπολέμηση της απάτης στον τομέα του φόρου προστιθέμενης αξίας», 

 

η) του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/2454 του Συμβουλίου, της 5ης Δεκεμβρίου 2017 «για την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 904/2010 για τη διοικητική συνεργασία και την καταπολέμηση της απάτης στον 

τομέα του φόρου προστιθέμενης αξίας», 
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θ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2020/1108 του Συμβουλίου, της 20ης Ιουλίου 2020 «για την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΕ) 2017/2454 όσον αφορά τις ημερομηνίες εφαρμογής σε αντιμετώπιση της πανδημίας 

COVID-19», 

 

ι) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2020/194 της Επιτροπής, της 12ης Φεβρουαρίου 2020 «για τον 

καθορισμό των λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 904/2010 του Συμβουλίου 

όσον αφορά τα ειδικά καθεστώτα για υποκείμενους στον φόρο οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες σε μη 

υποκείμενους στον φόρο, πραγματοποιούν εξ' αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και ορισμένες εγχώριες 

παραδόσεις αγαθών», 

ια) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2020/1318 της Επιτροπής της 22ας Σεπτεμβρίου 2020 «για την 

τροποποίηση των εκτελεστικών κανονισμών (ΕΕ) 2020/21 και (ΕΕ) 2020/194 όσον αφορά τις ημερομηνίες 

εφαρμογής σε αντιμετώπιση της πανδημίας COVID-19», 

 

ιβ) του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 

ειδικότερα των άρθρων 1, 2, 13, 14, 17 και 41 και 

 

ιγ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β' 4738). 

 

2. Την υπ' αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις 

αποφάσεις υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 

5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

 

3. Την ανάγκη ορισμού αρμόδιας αρχής και διαδικασίας για τη χορήγηση Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. σε υποκείμενους 

στον φόρο μη εγκατεστημένους σε Κράτος Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που δεν διαθέτουν 

Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. στην Ελλάδα και αιτούνται τη χορήγησή του, προκειμένου να εγγραφούν στο ειδικό 

καθεστώς του άρθρου 47γ του Κώδικα Φ.Π.Α. (UNION OSS). 

 

4. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

 

Καθορίζουμε διαδικασία χορήγησης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) για σκοπούς Φ.Π.Α., για 

υποκείμενους στον φόρο μη εγκατεστημένους σε Κράτος Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που δεν 

διαθέτουν Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. στην Ελλάδα και αιτούνται τη χορήγησή του, προκειμένου να εγγραφούν στο 

ειδικό καθεστώς του άρθρου 47γ του Κώδικα Φ.Π.Α. (UNION OSS). 

 

Άρθρο 1 

Διαδικασία χορήγησης Α.Φ.Μ. 

 

1. Οι μη εγκατεστημένοι εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 

 

A) Υποκείμενοι στον φόρο οι οποίοι πραγματοποιούν ενδοκοινοτικές εξ' αποστάσεως πωλήσεις αγαθών 

εφόσον η αποστολή ή η μεταφορά των αγαθών εκκινεί από το εσωτερικό της χώρας, 
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B) υποκείμενοι στον φόρο οι οποίοι διευκολύνουν παραδόσεις αγαθών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 

5β του Κώδικα Φ.Π.Α. (ηλεκτρονικές διεπαφές), όταν ο τόπος αναχώρησης και άφιξης της αποστολής ή της 

μεταφοράς των παραδιδόμενων αγαθών βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας, 

 

οι οποίοι επιθυμούν να εγγραφούν στο ειδικό καθεστώς του άρθρου 47γ του Κώδικα Φ.Π.Α., υποχρεούνται 

στη λήψη Α.Φ.Μ. για σκοπούς Φ.Π.Α. Στις περιπτώσεις που οι ως άνω υποκείμενοι δεν ορίζουν 

φορολογικό αντιπρόσωπο, o Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. χορηγείται με την υποβολή της δήλωσης του Παραρτήματος Ι 

της παρούσας. Η εν λόγω δήλωση, η οποία ανακτάται από την ηλεκτρονική διεύθυνση της Α.Α.Δ.Ε. 

«https://www.aade.gr/polites/katalogos-entypon», υποβάλλεται με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στο τμήμα 

Ειδικών Καθεστώτων Φ.Π.Α. στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού και 

Εναλλακτικής Φορολόγησης Φορολογικών Κατοίκων Ημεδαπής, το οποίο ορίζεται αρμόδιο για τις ανάγκες 

της παρούσας (εφεξής: «αρμόδιο τμήμα»), στην ηλεκτρονική διεύθυνση «ek.fpa.katex@aade. gr». Οι εν 

λόγω υποκείμενοι υποβάλλουν την ανωτέρω δήλωση πριν την εγγραφή στο ειδικό καθεστώς του άρθρου 

47γ του Κώδικα Φ.Π.Α. Για την εφαρμογή της παρούσας, ο κλειδάριθμος αποστέλλεται με ηλεκτρονικό 

ταχυδρομείο στην ηλεκτρονική διεύθυνση της επιχείρησης όπως αυτή έχει καταχωρηθεί στη δήλωση του 

Παραρτήματος I. 

 

2. Το αρμόδιο τμήμα της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού και Εναλλακτικής Φορολόγησης Φορολογικών 

Κατοίκων Ημεδαπής, αφού επιβεβαιώσει ότι δεν υφίσταται ήδη Α.Φ.Μ. στην Ελλάδα από άλλη αιτία μέσω 

επισκόπησης της δήλωσης που έχει υποβληθεί από τον μη εγκατεστημένο υποκείμενο στη σχετική δήλωση 

απόδοσης Α.Φ.Μ., όπως το συνημμένο Παράρτημα Ι, ή με κάθε άλλο πρόσφορο μέσο, καταχωρεί στο 

υποσύστημα Μητρώου TAXIS τη δήλωση και χορηγεί Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α., τον οποίο γνωστοποιεί στον 

ενδιαφερόμενο στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

 

3. Σε περίπτωση που δεν έχουν συμπληρωθεί όλα τα στοιχεία της υποβαλλόμενης δήλωσης του 

Παραρτήματος Ι το αρμόδιο τμήμα ενημερώνει με συνοπτικό μήνυμα τον ενδιαφερόμενο για την ανάγκη 

συμπλήρωσής τους προκειμένου να του χορηγηθεί Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. 

 

4. Στην περίπτωση που ο υποκείμενος στον φόρο διαθέτει ήδη Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. στην Ελλάδα μέσω ορισμού 

φορολογικού αντιπροσώπου, το αρμόδιο τμήμα εξετάζει, εάν ο υποκείμενος στον φόρο πληροί τις 

προϋποθέσεις του τέταρτου, πέμπτου και έκτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 47γ του Κώδικα Φ.Π.Α. 

πλην όμως συνεχίζει να διενεργεί παράλληλα και πράξεις για τις οποίες απαιτείται ορισμός φορολογικού 

αντιπροσώπου. Στην περίπτωση αυτή το αρμόδιο τμήμα της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού και 

Εναλλακτικής Φορολόγησης Φορολογικών Κατοίκων Ημεδαπής ενημερώνει την αρμόδια Δ.Ο.Υ. του 

φορολογικού αντιπροσώπου, προκειμένου να καταχωρηθεί η ανάλογη μεταβολή ως προς το καθεστώς 

Φ.Π.Α. στο σύστημα TAXIS. Ο ως άνω Α.Φ.Μ. παραμένει στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. του φορολογικού 

αντιπροσώπου και το αρμόδιο τμήμα της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού και Εναλλακτικής Φορολόγησης 

Φορολογικών Κατοίκων Ημεδαπής αποκτά πλήρη πρόσβαση στο φάκελο του φορολογούμενου καθώς και 

σε κάθε σχετικό στοιχείο που τηρείται στην άλλη Δ.Ο.Υ. 

 

Στην περίπτωση που ο κατά τα ανωτέρω υποκείμενος στον φόρο διενεργεί μόνο πράξεις που υπάγονται 

στο ειδικό καθεστώς του άρθρου 47γ του Κώδικα Φ.Π.Α., ο Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. μεταγράφεται από την έως τότε 

Δ.Ο.Υ. στο αρμόδιο τμήμα της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού και Εναλλακτικής Φορολόγησης Φορολογικών 

Κατοίκων Ημεδαπής. 

 

Εφόσον ο υποκείμενος στον φόρο διαθέτει ήδη Α.Φ.Μ. ο οποίος του έχει χορηγηθεί από άλλη αιτία που δεν 

αφορά το Φ.Π.Α., το αρμόδιο τμήμα της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού και Εναλλακτικής Φορολόγησης 

Φορολογικών Κατοίκων Ημεδαπής ενημερώνει την αρμόδια Δ.Ο.Υ., προκειμένου να καταχωρηθεί η 

ανάλογη μεταβολή ως προς το καθεστώς Φ.Π.Α. στο σύστημα TAXIS. Ο ως άνω Α.Φ.Μ. παραμένει στην 

αρμόδια Δ.Ο.Υ. και το αρμόδιο τμήμα της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού και Εναλλακτικής Φορολόγησης 
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Κατοίκων Ημεδαπής αποκτά πλήρη πρόσβαση στο φάκελο του φορολογούμενου καθώς και σε κάθε 

σχετικό στοιχείο που τηρείται στην άλλη Δ.Ο.Υ. 

 

5. Για τις ανωτέρω δηλώσεις καθώς και τη σχετική αλληλογραφία τηρείται ξεχωριστό αρχείο στο αρμόδιο 

τμήμα της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού και Εναλλακτικής Φορολόγησης Φορολογικών Κατοίκων 

Ημεδαπής. 

 

Άρθρο 2 

Μεταβολή Στοιχείων και Διακοπή/Παύση Φορολογητέων Πράξεων 

 

1. Για οποιαδήποτε μεταβολή των στοιχείων των πινάκων της δήλωσης του Παραρτήματος Ι της παρούσας, 

οι υποκείμενοι στο φόρο υποχρεούνται να υποβάλλουν τη δήλωση του Παραρτήματος II της παρούσας, 

σημειώνοντας (Χ) στην ένδειξη «ΜΕΤΑΒΟΛΗ», αναγράφοντας υποχρεωτικά τον Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. που έχουν 

λάβει στην Ελλάδα, καθώς και τα στοιχεία εκείνα της δήλωσης που έχουν μεταβληθεί σε σχέση με τα 

αρχικώς δηλωθέντα, εντός της οριζόμενης από τον ΚΦΔ προθεσμίας. Σε περίπτωση μεταβολής της 

επωνυμίας, ή του διαβατηρίου ή της ταυτότητας αναγράφεται στους πίνακες Α1 ή Α2, κατά περίπτωση, η 

νέα επωνυμία ή το νέο διαβατήριο ή η νέα ταυτότητα. 

 

2. Στην περίπτωση που ο υποκείμενος στον φόρο εξαιρεθεί από το καθεστώς του άρθρου 47γ του Κώδικα 

Φ.Π.Α. χωρίς να εγγραφεί στο αντίστοιχο ειδικό καθεστώς άλλου κράτους - μέλους, υποχρεούται να ορίσει 

φορολογικό αντιπρόσωπο για τις πράξεις που φορολογούνται στην Ελλάδα. Ο φορολογικός αντιπρόσωπος 

υποβάλλει στον αρμόδιο υπάλληλο της Δ.Ο.Υ. φορολογίας του την σχετική δήλωση μεταβολής, έντυπο 

Δ211, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Ο υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. φορολογίας του φορολογικού 

αντιπροσώπου ενημερώνει το αρμόδιο της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού και Εναλλακτικής Φορολόγησης 

Φορολογικών Κατοίκων Ημεδαπής, προκειμένου να προβεί, με οίκοθεν ενέργειες, στη μεταγραφή του 

Α.Φ.Μ. του υποκείμενου στον φόρο στη Δ.Ο.Υ. φορολογίας του φορολογικού αντιπροσώπου. Ημερομηνία 

μεταβολής είναι η ημερομηνία ορισμού φορολογικού αντιπροσώπου. Με την καταχώρηση της δήλωσης 

μεταβολής ως προς τον ορισμό του φορολογικού αντιπροσώπου, χορηγείται στον φορολογικό 

αντιπρόσωπο η σχετική βεβαίωση. 

 

3. Στις περιπτώσεις που οι εν λόγω υποκείμενοι παύουν να πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 1 του 

άρθρου 1, υποχρεούνται να υποβάλλουν την ίδια δήλωση του Παραρτήματος ΙΙ, εντός της οριζόμενης από 

τον ΚΦΔ προθεσμίας, σημειώνοντας (Χ) στην ένδειξη «ΔΙΑΚΟ-ΠΗ/ΠΑΥΣΗ», στην οποία αναγράφεται 

υποχρεωτικά ο Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. που έχει χορηγηθεί στην Ελλάδα, καθώς και η επωνυμία ή το 

ονοματεπώνυμο και όνομα πατέρα στον πίνακα Α1 ή Α2, κατά περίπτωση. 

 

4. Η δήλωση του Παραρτήματος II της παρούσας «ΔΗΛΩΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ - ΔΙΑΚΟΠΗΣ/ΠΑΥΣΗΣ ΑΠΟ 

ΜΗ ΕΓΚΑΤΕΣΤΗΜΕΝΟΥΣ ΕΝΤΟΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ» ανακτάται από την ηλεκτρονική 

διεύθυνση της Α.Α.Δ.Ε.: «https://www.aade.gr/polites/katalogos-entypon» και υποβάλλεται με ηλεκτρονικό 

ταχυδρομείο στη διεύθυνση «ek.fpa.katex@aade.gr» του αρμόδιου τμήματος της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων 

Εξωτερικού και Εναλλακτικής Φορολό-γησης Φορολογικών Κατοίκων Ημεδαπής. Η εν λόγω δήλωση 

χρησιμοποιείται αποκλειστικά και μόνο για τις ανάγκες εφαρμογής της παρούσας, από μη εγκατεστημένους 

- εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης υποκείμενους στον φόρο, για τη μεταβολή των στοιχείων τους και τη 

διακοπή/παύση των σχετικών συναλλαγών. 

 

5. Μετά την επαλήθευση όσων εκ των στοιχείων της υποβαλλόμενης δήλωσης εμφανίζονται και στα 

δεδομένα του συστήματος, αυτή καταχωρείται στο υποσύστημα Μητρώου TAXIS και οι ως άνω υποκείμενοι 

ενημερώνονται με ηλεκτρονική ειδοποίηση που αποστέλλεται στην ηλεκτρονική διεύθυνση που έχει 

καταχωρηθεί στη δήλωση του Παραρτήματος Ι. 

 

http://www.solae.gr/
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Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος 
 
Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ 
συνιστούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 27/10/2022 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

http://www.solae.gr/
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Δ. ΔΕΔ – ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 

 

ΔΕΔ Α 1652/2022 
Δεν εκπίπτουν οι παροχές αμοιβών σε χρήμα ή σε είδος που συνιστούν ποινικό αδίκημα. 
 

Καλλιθέα, 12/05/2022 
 
Έχοντας υπ' όψη: 
 
1. Τις διατάξεις : 
 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
968 Β'/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 
αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
γ. Την ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Εγκύκλιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 
 
δ. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
2. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β'/01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
 
3. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 12/01/2022 και αριθμό πρωτοκόλλου ...... ενδικοφανή προσφυγή της 
εταιρείας «...............................AEBE», ΑΦΜ..................με έδρα στην...................Αττικής......ΧΛΜ Εθνικής 
Οδού Αθηνών -Λαμίας, κατά της υπ'αριθμ....../13-12-2021 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού 
φόρου εισοδήματος του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. φορολογικού έτους 2014, και τα προσκομιζόμενα 
με αυτήν σχετικά έγγραφα. 
 
4. Τις απόψεις του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. . 
 
5. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
 
Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 12/01/2022 και αριθμό πρωτοκόλλου .. ενδικοφανούς προσφυγής της 
εταιρείας «............ AEBE», ΑΦΜ ........, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την 
αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 
ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
Με την υπ'αριθμ ./13-12-2021 Οριστική Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του 
Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. φορολογικού έτους 2014 καταλογίσθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας 
χρεωστική διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος ποσού 7.979,40 Ευρώ πλέον προστίμου, λόγω 
ανακρίβειας, ποσού 1.994,85 Ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό 9.974,25 Ευρώ. 
 
Η ως άνω διαφορά φόρου εισοδήματος καταλογίσθηκε κατόπιν των διαπιστώσεων ελέγχου της από 
13/12/2021 έκθεσης μερικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος των ελεγκτών του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ..... ....... και 
....... ....... 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει δεκτή η εν λόγω 
προσφυγή, να ακυρωθεί και εξαφανισθεί η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, προβάλλοντας τους παρακάτω 
λόγους: 
 
•  Μη νόμιμη η διενέργεια επανελέγχου και η κοινοποίηση νέας οριστικής πράξης διορθωτικού 
προσδιορισμού φόρου στην εταιρεία για το κρινόμενο έτος. Παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου για 
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έκδοση και κοινοποίηση της επίμαχης πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου λόγω συμπλήρωσης της 
βασικής πενταετούς προθεσμίας παραγραφής και μη περαιτέρω παράτασης αυτής - Εσφαλμένη ερμηνεία 
από την ελεγκτική αρχή της διάταξης της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 36 του Κ.Φ.Δ. περί ετήσιας 
παράτασης της προθεσμίας παραγραφής λόγω υποβολής τροποποιητικών δηλώσεων του άρθρου 19 
παρ.3 του ΚΦΔ. Θα πρέπει να γίνει δεκτό ότι η εν λόγω επιμήκυνση δεν ενεργοποιείται σε περίπτωση 
τυχόν υποβολής της ειδικού σκοπού τροποποιητικής δήλωσης της περ. γ' της παρ. 3 του άρ. 19 του Κ.Φ.Δ. 
στο πλαίσιο διενεργούμενου φορολογικού ελέγχου, καθώς η ελεγκτική αρχή στην περίπτωση αυτή ούτε 
αιφνιδιάζεται πλησίον του τέλους του χρόνου παραγραφής ούτε αποστερείται από τη δυνατότητα έκδοσης 
και κοινοποίησης καταλογιστικής του φόρου πράξης στο πλαίσιο του ήδη διενεργούμενου ελέγχου και μέχρι 
το πέρας αυτού. 
 
•  Ακόμη και εάν επήλθε ετήσια παράταση της βασικής πενταετούς προθεσμίας παραγραφής, μη νόμιμη η 
διενέργεια επανελέγχου και η συνακόλουθη έκδοση νέας πράξης καταλογισμού φόρου εισοδήματος σε 
βάρος της εταιρείας για το φορολογικό έτος 2014, για την οποία έχει προηγηθεί πλήρης έλεγχος, λόγω μη 
υπάρξεως νέων στοιχείων. Ο αρχικός έλεγχος φορολογίας εισοδήματος, αν και χαρακτηρίσθηκε τυπικώς 
ως «μερικός» από την ελεγκτική αρχή, είχε πλήρη έκταση με αποτέλεσμα να πρέπει να θεωρηθεί ότι, 
ανεξαρτήτως του χαρακτηρισμού του ως «μερικού» από τη φορολογική αρχή, επέχει κατ' ουσίαν θέση 
πλήρους ελέγχου φορολογίας εισοδήματος για το κρινόμενο έτος και ότι η ελεγκτική αρχή δεν είναι δυνατόν 
να επανέλθει παρά μόνο επί τη βάσει νέων στοιχείων που εν προκειμένω αποδεδειγμένα δεν υφίστανται με 
αποτέλεσμα να πάσχει από ακυρότητα η προσβαλλόμενη οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού. 
 
•  Επικουρικότερα, εσφαλμένη και πλημμελώς αιτιολογημένη η κρίση της ελεγκτικής αρχής ως προς τα 
επιμέρους κονδύλια δαπανών που δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα του 
κρινόμενου έτους. Όπως προκύπτει από την Έκθεση Ελέγχου (σελ. 17), η ελεγκτική αρχή κατέληξε στην 
κρίση ότι δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της εταιρείας για το φορολογικό 
έτος 2014 οι δαπάνες οργάνωσης και συμμετοχής σε ιατρικές επιστημονικές εκδηλώσεις και συνέδρια 
σχετιζόμενα με το συγκεκριμένο οφθαλμολογικό σκεύασμα συνολικού ποσού 565.069,62 Ευρώ, κατ' 
επίκληση της διάταξης της περ. στ' του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., η οποία ορίζει ότι δεν εκπίπτει η παροχή 
αμοιβών σε χρήμα ή είδος που συνιστούν ποινικό αδίκημα. Με την Έκθεση Απόψεων στο πλαίσιο του 
ελέγχου η προσφεύγουσα υποστήριξε ότι η ως άνω προσέγγιση που υιοθέτησε η ελεγκτική αρχή βασίζεται 
προδήλως σε εσφαλμένη ερμηνεία και εφαρμογή της προαναφερόμενης διάταξης του Κ.Φ.Ε., καθώς από 
τα στοιχεία που βρίσκονταν στη διάθεσή της και παρατέθηκαν στο Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου, δεν 
προκύπτει ότι μέχρι σήμερα έχει στοιχειοθετηθεί στο πλαίσιο επίσημης ποινικής διαδικασίας στην Ελλάδα 
ότι οι επίμαχες δαπάνες πράγματι αντιβαίνουν σε κείμενες διατάξεις του ελληνικού ποινικού δικαίου και ότι 
πρόκειται πράγματι για παροχή αμοιβών που συνιστούν ποινικό αδίκημα, παρά μόνο ότι τα επίμαχα 
πραγματικά περιστατικά που αναφέρονται στην επικαλούμενη Συμφωνία Αναστολής Δίωξης (ΣΑΔ) 
αντανακλούν ομολογημένη παραβατική συμπεριφορά που τιμωρείται ως αδίκημα σύμφωνα με τη 
νομοθεσία των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής. 
 
• Εσφαλμένη και πλημμελώς αιτιολογημένη η θέση της ελεγκτικής αρχής ως προς τις επιμέρους κατηγορίες 
δαπανών συνεδρίων που δεν αναγνωρίσθηκαν προς έκπτωση. Το τμήμα γενικών δαπανών 
οφθαλμολογικών συνεδρίων ποσού 30.690,00 Ευρώ εκ της φύσης του δεν συσχετίζεται καν με τη ΣΑΔ ούτε 
και θα μπορούσε να συνδέεται με την αξιόποινη πράξη της «δωροδοκίας» που η ελεγκτική αρχή επικαλείται 
για τη θεμελίωση της εφαρμογής της διάταξης της περ. στ' του άρ. 23 Κ.Φ.Ε. και, ως εκ τούτου, θα έπρεπε 
να εξαιρεθεί από το αντικείμενο του παρόντος επανελέγχου. 
 
Επειδή στο άρθρο 23 παρ.1 του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) ορίζεται ότι: 
 
«1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει την εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την εκπλήρωση 
των φορολογικών υποχρεώσεων εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των φορολογικών 
δηλώσεων που υποβάλλονται σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και την καταβολή του 
οφειλόμενου φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά στοιχεία και στοιχεία γνωστοποιήσεων και 
παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας ερωτήσεις στον φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, ερευνώντας 
εγκαταστάσεις και μέσα μεταφοράς που χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια επιχειρηματικών 
δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις διαδικασίες και χρησιμοποιώντας μεθόδους που προβλέπονται στον 
Κώδικα.». 
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Επειδή στο άρθρο 25 παρ.1 και 5 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) ορίζεται ότι: 
 
«1. Ο οριζόμενος ή οριζόμενοι από τη Φορολογική Διοίκηση, για τη διενέργεια του φορολογικού ελέγχου, 
υπάλληλος ή υπάλληλοι φέρουν έγγραφη εντολή διενέργειας επιτόπιου φορολογικού ελέγχου, η οποία έχει 
εκδοθεί από τον Γενικό Γραμματέα ή από εξουσιοδοτημένα από αυτόν όργανα της Φορολογικής Διοίκησης, 
και η οποία περιλαμβάνει τουλάχιστον τα εξής: 
στ) το χαρακτηρισμό «πλήρης» ή «μερικός» έλεγχος, κατά περίπτωση. 
5. Η Φορολογική Διοίκηση έχει δικαίωμα επανελέγχου φορολογικής περιόδου ή υπόθεσης για την οποία 
έχει ήδη διενεργηθεί πλήρης έλεγχος, μόνον εάν προκύψουν νέα στοιχεία, από τα οποία προκύπτει ότι η 
φορολογική οφειλή υπερβαίνει αυτήν που είχε προσδιορισθεί κατόπιν του αρχικού ελέγχου. Ως «νέο 
στοιχείο» νοείται κάθε στοιχείο, το οποίο δεν θα μπορούσε να είναι γνωστό στη Φορολογική Διοίκηση κατά 
τον αρχικό φορολογικό έλεγχο.». 
 
Επειδή στο άρθρο 36 παρ.1, 2 και 3 του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) ορίζεται ότι: 
 
«1. Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 
προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία 
υποβολής δήλωσης. Στις περιπτώσεις που για κάποια φορολογία προβλέπεται η υποβολή περισσότερων 
δηλώσεων, η έκδοση της πράξης του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να γίνει εντός πέντε (5) ετών από τη 
λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής της τελευταίας δήλωσης. 
2. Η περίοδος που αναφέρεται στην παράγραφο 1 παρατείνεται στις εξής περιπτώσεις: 
α) εάν ο φορολογούμενος υποβάλει αρχική ή τροποποιητική δήλωση εντός του πέμπτου έτους της 
προθεσμίας παραγραφής, για περίοδο ενός έτους από τη λήξη της πενταετίας,..... 
3. α. Εξαιρετικά, πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μπορεί να εκδοθεί 
εντός δέκα (10) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία για την υποβολή της 
δήλωσης ή της τελευταίας δήλωσης σε περίπτωση που προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώσεων: 
(α) σε περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν έχει υποβάλει δήλωση εντός της περιόδου που αναφέρεται 
στην παράγραφο 1, (β) σε περίπτωση που μετά την πενταετία περιέλθουν σε γνώση οποιασδήποτε 
Υπηρεσίας της Φορολογικής Διοίκησης νέα στοιχεία ή πληροφορίες που δεν θα μπορούσαν να είναι σε 
γνώση αυτής εντός της πενταετίας και προκύπτει ότι η φορολογική οφειλή υπερβαίνει αυτήν που είχε 
προσδιορισθεί βάσει προηγούμενου άμεσου, διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού 
φόρου και μόνο για το ζήτημα στο οποίο αφορούν. 
β. Σε περίπτωση που μετά από την περαίωση ανέλεγκτων χρήσεων βάσει ειδικών διατάξεων νόμου ή μετά 
από την έκδοση της αρχικής πράξης προσδιορισμού φόρου και εντός πενταετίας, από τη λήξη του έτους 
εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής αρχικής δήλωσης, περιέλθουν σε γνώση της Φορολογικής 
Διοίκησης νέα στοιχεία, κατά την έννοια των διατάξεων της παραγράφου 5 του άρθρου 25, οι σχετικές 
πράξεις προσδιορισμού φόρου και επιβολής προστίμου, βάσει περαίωσης ή βάσει ελέγχου που έχει 
διενεργηθεί πριν από την 1.1.2014 ή βάσει πλήρους ελέγχου που έχει διενεργηθεί από την 1.1.2014 και 
μετά, πρέπει να εκδοθούν κατά περίπτωση εντός της πενταετούς προθεσμίας παραγραφής σύμφωνα με το 
άρθρο 36 παράγραφος 1 του παρόντος Κώδικα ή το άρθρο 84 παράγραφος 1 του ν. 2238/1994 ή το άρθρο 
57 παράγραφος 1 του ν. 2859/2000. Εφόσον περιέλθουν σε γνώση της Φορολογικής Διοίκησης 
συμπληρωματικά στοιχεία κατά το τελευταίο έτος της αρχικής (πενταετούς) παραγραφής, το δικαίωμα της 
Φορολογικής Διοίκησης να εκδώσει πράξη προσδιορισμού φόρου παρατείνεται κατά ένα (1) έτος. 
(Όπως η παρ.3 του άρθρου 36 αντικαταστάθηκε με την παρ.2 του άρθρου 32 του ν. 4646/2019 (ΦΕΚ Α 
201/12-12-2019) και σύμφωνα με το άρθρο 86 του ιδίου νόμου ισχύει από 12/12/2019 και μετά. 
(Επισημαίνεται ότι σύμφωνα με την περίπτωση α της παρ.27 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019 (ΦΕΚ Α 
201/12-12-2019) οι διατάξεις της παραγράφου 3α του άρθρου 36 του ν. 4174/2013 , όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ.2 του άρθρου 32 του ν.4646/2019 (ΦΕΚ Α 201/12-12-2019) καταλαμβάνει φορολογικά έτη, 
περιόδους, υποθέσεις από 1.1.2018 και μετά. Ειδικά για τις χρήσεις 2012 και 2013 και τα φορολογικά έτη 
2014, 2015, 2016 και 2017, πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου για 
περιπτώσεις φοροδιαφυγής, μπορεί να εκδοθεί εντός δέκα (10) ετών από τη λήξη του έτους εντός του 
οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης.). 
 
Επειδή στο άρθρο 23 παρ.στ του ν.4172/2013 (Κ.Φ.Δ.) ορίζεται ότι: 
«Οι ακόλουθες δαπάνες δεν εκπίπτουν: 
στ) η παροχή ή λήψη αμοιβών σε χρήμα ή είδος που συνιστούν ποινικό αδίκημα,». 
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Επειδή , από τον συνδυασμό των διατάξεων του άρθρου 22 και 23 του ν. 4172/2013 προβλέπεται η 
έκπτωση από τ' ακαθάριστα έσοδα επιχείρησης δαπανών, οι οποίες, ενόψει του σκοπού για τον οποίο 
διατίθενται και των εκάστοτε ειδικών συνθηκών, συμβάλλουν στη διεύρυνση των εργασιών και στην αύξηση 
του εισοδήματος της επιχείρησης, διαφορετικά, στη βελτίωση γενικά της απόδοσής της (πρβλ.ΣτΕ 
1559/2008, ΣτΕ 650/2005, 3451, ΣτΕ 1224/1995, 2046/1994, 888/1991, 1282/1989) και, πάντως, 
πρωτίστως, δεν καταβάλλονται σε εξυπηρέτηση παράνομων πράξεων στο πλαίσιο της οικονομικής 
αποστολής της επιχείρησης, δηλ. πράξεων που αντιβαίνουν σε διαδικαστική ή ουσιαστική διάταξη νόμου, 
ακόμη κι' αν ο νόμος αυτός δεν εισάγει φορολογικές ρυθμίσεις.(Διοκ εφ Αθηνών 1290/2011). 
 
Επειδή εν προκειμένω η προσφεύγουσα εταιρεία με την υποβολή της υπό κρίση ενδικοφανούς 
προσφυγής, ισχυρίζεται αφενός την παραγραφή του Δικαιώματος του Δημοσίου για καταλογισμό φόρου και 
αφετέρου εσφαλμένα δεν αναγνωρίσθηκαν προς έκπτωση οι υπό κρίση δαπάνες καθώς από τα στοιχεία 
που βρίσκονταν στη διάθεση της φορολογικής αρχής και παρατέθηκαν στο Σημείωμα Διαπιστώσεων 
Ελέγχου, δεν προκύπτει ότι μέχρι σήμερα έχει στοιχειοθετηθεί στο πλαίσιο επίσημης ποινικής διαδικασίας 
στην Ελλάδα ότι οι επίμαχες δαπάνες πράγματι αντιβαίνουν σε κείμενες διατάξεις του ελληνικού ποινικού 
δικαίου και επίσης το τμήμα γενικών δαπανών οφθαλμολογικών συνεδρίων ποσού 30.690,00 Ευρώ εκ της 
φύσης του δεν συσχετίζεται καν με τη Σύμβαση Αναστολής Δίωξης ούτε και θα μπορούσε να συνδέεται με 
την αξιόποινη πράξη της «δωροδοκίας» που η ελεγκτική αρχή επικαλείται για τη θεμελίωση της εφαρμογής 
της διάταξης της περ. στ' του άρ. 23 Κ.Φ.Ε. 
 
Επειδή ωστόσο όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου, ως προς τους ανωτέρω προβαλλόμενους 
ισχυρισμούς αναφέρονται τα εξής: 
 
- για την προσφεύγουσα είχε εκδοθεί αρχικά η με αριθμ ./2/1118/28-01-2020 εντολή μερικού ελέγχου για το 
φορολογικό έτος 2014 και πριν την κοινοποίηση του με αριθμ...../07-12-2020 Σημειώματος Διαπιστώσεων 
Ελέγχου του άρθρου 28 του ΚΦΔ υπέβαλε ηλεκτρονικά τις με αριθμ ./01-12-2020 και ../04-12-2020 
τροποποιητικές δηλώσεις σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ΚΦΔ όπως αυτές ισχύουν. Συνέπεια 
των ως άνω τροποποιητικών δηλώσεων ήταν το χρεωστικό υπόλοιπο της αρχικής δήλωσης ποσού 
4.472.429,40 ευρώ να προσδιορισθεί πιστωτικό υπόλοιπο προς επιστροφή ποσού 3.598.958,96 ευρώ. 
Κατόπιν των ανωτέρω εκδόθηκε η με αριθμ.../0/1118/29-12-2020 εντολή μερικού ελέγχου προκειμένου να 
ελεγχθούν οι ως άνω τροποποιητικές δηλώσεις οι οποίες υποβλήθηκαν στο τελευταίο έτος της 
παραγραφής και εν προκειμένω στο τέλος του χρόνου αυτής. Ως εκ τούτου από δεδομένα της υπόθεσης 
διαπιστώνεται ότι σε κάθε περίπτωση έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 36 πρ.2α του ΚΦΔ περί 
παράτασης της παραγραφής για ένα έτος (ήτοι μέχρι την 31/12/2021) λόγω υποβολής των τροποποιητικών 
δηλώσεων στο τελευταίο έτος της παραγραφής και όσα αναφέρει η προσφεύγουσα περί του αντιθέτου 
απορρίπτονται καθώς στις εν λόγω διατάξεις του άρθρου 36 δεν προβλέπεται καμία εξαίρεση ως προς την 
υποβολή των τροποποιητικών δηλώσεων του άρθρου 19 παρ.3 του ΚΦΔ. Εν προκειμένω η 
προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε και κοινοποιήθηκε εντός του 2021, ήτοι εντός του χρόνου παραγραφής 
του άρθρου 36 παρ.2α του ΚΦΔ, ως εκ τούτου οι ισχυρισμοί της προσφεύγουσας εταιρείας περί 
παραγραφής απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 
 
-Ο υπό κρίση έλεγχος έχει ως αντικείμενο νέα στοιχεία που δεν είχαν τεθεί υπόψη της φορολογικής αρχής 
καθώς διαβιβάσθηκαν στην ελεγκτική αρχή μετά το πέρας του αρχικού μερικού ελέγχου με το με  
αριθμ.ΔΕΔΛΒ........ΕΜΠ/26-01-2021 διαβιβαστικό έγγραφο της Διεύθυνσης Ελέγχων με το οποίο 
διαβιβάζονταν το υπ'αριθμ ./2020 Πρακτικό του το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους κατόπιν της........ 
Συνεδρίασής του την 21/12/2020 και 23/12/2020 και η Συμφωνία Αναστολής Δίωξης μεταξύ της 
προσφεύγουσας και των δικαστικών αρχών των ΗΠΑ. Ειδικότερα από τα αναφερόμενα στην εν λόγω 
Συμφωνία και συγκεκριμένα στην Δήλωση Πραγματικών Περιστατικών προκύπτει ότι η προσφεύγουσα 
εταιρεία πραγματοποίησε δαπάνες για οργάνωση και συμμετοχή σε ιατρικά συνέδρια με οφθαλμολογικό 
αντικείμενο και συγκεκριμένα σχετιζόμενα με το φάρμακο ...............που εμπορεύονταν η ίδια, ως μέσο 
δωροδοκίας και ως μέσο άσκησης διεφθαρμένης επιρροής σε Παρόχους Υπηρεσιών Υγείας του Ελληνικού 
Κράτους. 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία κατηγορήθηκε από τις δικαστικές αρχές των ΗΠΑ για συνομωσία με σκοπό την 

τέλεση αδικήματος κατά των ΗΠΑ για παράβαση των διατάξεων κατά της δωροδοκίας. Σύμφωνα με το με 

αριθμ ./29-12-2020 Πρακτικό του ΝΣΚ η ομολογημένη παράνομη συμπεριφορά της προσφεύγουσας 

εταιρείας που περιγράφεται στην Συμφωνία Αναστολής Δίωξης συνιστά ενεργητική δωροδοκία (αναλυτικά 
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στις σελ.11-19 οικείας έκθεσης ελέγχου). Συνεπεία των ανωτέρω πραγματικών δεδομένων ο έλεγχος δεν 

αναγνώρισε τις δαπάνες οργάνωσης και συμμετοχής σε ιατρικές και επιστημονικές εκδηλώσεις και 

συνέδρια σχετιζομένων με το οφθαλμολογικό φαρμακευτικό σκεύασμα .... συνολικού ύψους 565.069,62 

ευρώ καθώς σύμφωνα με το άρθρο 23 παρ. στ του ΚΦΕ δεν εκπίπτουν οι παροχές αμοιβών σε χρήμα ή σε 

είδος που συνιστούν ποινικό αδίκημα, και προέβη με τον υπό κρίση καταλογισμό σε προσαύξηση των 

λογιστικών διαφορών κατά 30.690,00 ευρώ καθότι με τον αρχικό έλεγχο είχε ήδη γίνει διαπίστωση ως 

λογιστικής διαφοράς και σχετική αναμόρφωση από το ανωτέρω ποσό των 565.069,62 ευρώ, το ποσό των 

534.379,62 ευρώ. 

 

Η προσφεύγουσα εταιρεία ισχυρίζεται ότι έχει πραγματοποιηθεί έλεγχος στο φορολογικό έτος 2014 και ότι 

τα ανωτέρω δεν αποτελούν νέα στοιχεία καθώς η φορολογική αρχή τα είχε στην διάθεσή της. 

 

Ωστόσο αφενός ο αρχικός έλεγχος διενεργήθηκε δυνάμει της με αριθμ /2/1118/28-01-2020 εντολής μερικού 

ελέγχου ως εκ τούτου δεν ήταν οριστικός και αυτό σημαίνει ότι η φορολογική αρχή σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 23 και 36 του ΚΦΔ δύναται να επανέλθει μέχρι την λήξη του χρόνου παραγραφής (εν 

προκειμένω εξαετούς), ενώ οι ισχυρισμοί της ότι τα εν λόγω στοιχεία ήταν στην διάθεση του αρχικού 

ελέγχου απορρίπτονται ως αβάσιμοι καθώς από τα στοιχεία του φακέλου διαπιστώνεται σαφώς ότι 

διαβιβάσθηκαν στην φορολογική αρχή εντός του έτους 2021 ήτοι μετά την έκδοση των οριστικών πράξεων 

του αρχικού ελέγχου (σελ.28 οικείας έκθεσης ελέγχου σχετ.η με αριθμ......./31-12 2020 οριστική πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορ.έτους 2014). 

 

Ενώ ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας εταιρείας ότι δεν προκύπτει ότι μέχρι σήμερα έχει στοιχειοθετηθεί 

στο πλαίσιο επίσημης ποινικής διαδικασίας στην Ελλάδα ότι οι επίμαχες δαπάνες πράγματι αντιβαίνουν σε 

κείμενες διατάξεις του ελληνικού ποινικού δικαίου είναι άτοπος και αβάσιμος καθώς τα πραγματικά 

περιστατικά που αναφέρονται στην Συμφωνία Αναστολής Δίωξης αποτελούν σε κάθε περίπτωση 

ομολογημένη από την πλευρά της προσφεύγουσας παράνομη συμπεριφορά (σελ.11-20 και 32-33 έκθεσης 

ελέγχου). 

 

Η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι οι γενικές δαπάνες οφθαλμολογικών συνεδρίων 30.690,00 ευρώ δεν 

σχετίζονται με την Συμφωνία Αναστολής Δίωξης. Ωστόσο όπως αναφέρεται στην Συμφωνία Αναστολής 

Δίωξης (παρ.12 και 14) τα συγκεκριμένα οφθαλμολογικά ιατρικά συνέδρια χρησιμοποιήθηκαν ως μέσο 

ανάρμοστης επιρροής και πειθούς των Παρόχων Υπηρεσιών Υγείας (ΠΠΥ). Ως εκ τούτου είναι σαφές ότι η 

συμμετοχή της εταιρείας στα εν λόγω ιατρικά συνέδρια είχε ως σκοπό την εν λόγω παραβατική 

συμπεριφορά. Στην Δήλωση Πραγματικών Περιστατικών (παρ.14) ρητά αναφέρεται ότι η αυξημένη πίεση 

στους ΠΠΥ αντανακλούσε την πρόθεση της εταιρείας να χρησιμοποιήσει συγκεκριμένες χορηγίες διεθνών 

συνεδρίων για να επηρεάσει του Π.Π.Υ. του Ελληνικού Κράτους. 

 

Επιπρόσθετα επισημαίνεται ότι στην παρ.20 της Συμφωνίας έχουν συμφωνηθεί τα εξής: 

 

«Η Εταιρεία και η ....................... συμφωνούν ρητά ότι δεν θα προβούν μέσω σημερινών ή μελλοντικών 

δικηγόρων αξιωματούχων διευθυντών, υπαλλήλων αντιπροσώπων ή άλλων προσώπων που είναι 

εξουσιοδοτημένοι να μιλούν εκ μέρους της εταιρείας ή της..............σε δημόσια δήλωση στο πλαίσιο δίκης ή 

άλλως που αντικρούει την αποδοχή της ευθύνης εκ μέρους της Εταιρείας ή της................όπως ορίζεται 

ανωτέρω ή τα πραγματικά περιστατικά που περιγράφονται στην Συνημμένη Δήλωση Πραγματικών 

Περιστατικών. Κάθε τέτοια αντικρουόμενη δήλωση υπό τον όρο δικαιωμάτων αποκατάστασης της Εταιρείας 

και της ..................... που περιγράφονται κατωτέρω θα αποτελεί αθέτηση της παρούσας Συμφωνίας και η 

Εταιρεία και η .......................στο εξής θα υπόκεινται σε δίωξη, όπως αναφέρεται στις Παραγράφους 14 έως 

16 της Συμφωνίας». 

 

Επειδή, οι διαπιστώσεις ελέγχου όπως αυτές καταγράφονται στην από 13/12/2021 έκθεση μερικού 

ελέγχου φορολογίας εισοδήματος των ελεγκτών του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ................................. και .......... 

....................., επί των οποίων εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη κρίνονται βάσιμες και πλήρως 

αιτιολογημένες η υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 
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Αποφασίζουμε 
 
Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 12/01/2022 και αριθμό πρωτοκόλλου........ενδικοφανούς 
προσφυγής της εταιρείας «..................................... AEBE», ΑΦΜ ................ και την επικύρωση της  
υπ'αριθμ........../13-12-2021 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του 
Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. φορολογικού έτους 2014. 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 
απόφαση: 
Φορολογικό έτος 2014 Διαφορά φόρου εισοδήματος 7.979,40 
 
Πρόστιμο του άρθρου 58 του ν.4174/2013  1.994,85 
 
Συνολικό καταλογιζόμενο ποσό 9.974,25 
 
Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στην υπόχρεο. 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 
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Ε. ΕΡΓΑΤΙΚΑ - ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 

 

ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ (ΚΥΑ) 105583/8.11.2022  (ΦΕΚ Β' 5747/09-11-2022) 
Εφαρμογή των διατάξεων της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 3846/2010 (Α' 66), 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 67 του ν. 4808/2021 (Α' 101) περί παροχής εξ 
αποστάσεως εργασίας με τηλεργασία μετά από αίτηση του εργαζομένου 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το τελευταίο εδάφιο και την περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 3846/2010 (Α' 66), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 67 του ν. 4808/2021 (Α' 101). 
 
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 137). 
 
3. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα (άρθρο πρώτο 
του πδ. 63/2005, Α'98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 
133). 
 
4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 
 
6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 
 
7. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
8. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α' 168). 
 
9. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α' 148). 
 
10. Την υπ' αρ. οικ. 98490/2.12.2021 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Καθορισμός του ελάχιστου κόστους της παρ. 4 του άρθρου 67 του ν. 4808/2021 (Α' 101) για την 
τηλεργασία» (Β' 5646). 
 
11. Το από 23.05.2022 πρακτικό της ομάδας εργασίας του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας (ΚΕΣΥ) «για τον 
καθορισμό παθήσεων και προβλημάτων υγείας, σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4807/2021», που 
συστάθηκε με την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.οικ.22039/15-04-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού Υγείας και 
της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας. 
 
12. Την υπ' αρ. 52840/03.06.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 
 
13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
Σκοπός 
 
Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός των παθήσεων, των νοσημάτων ή των αναπηριών 
εργαζομένων που μπορούν να τεκμηριώσουν κίνδυνο της υγείας τους, ο οποίος μπορεί να αποφευχθεί αν 
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εργάζονται, για όσο χρόνο διαρκεί ο κίνδυνος αυτός, μέσω τηλεργασίας και όχι στις εγκαταστάσεις του 
εργοδότη, με την προϋπόθεση ότι η εργασία δύναται να παρασχεθεί εξ αποστάσεως. Επίσης, σκοπός της 
παρούσας είναι ο καθορισμός των δικαιολογητικών, των αρμόδιων φορέων και της διαδικασίας για την 
τεκμηρίωση του κινδύνου αυτού, προκειμένου οι εργαζόμενοι να υποβάλλουν αίτηση προς τον εργοδότη 
τους για την παροχή της εργασίας με το σύστημα της τηλεργασίας, σύμφωνα με την περ. β) της παρ. 3 του 
άρθρου 5 του ν. 3846/2010 (Α' 66), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 67 του ν. 4808/2021 (Α' 101). Η 
παρούσα δεν αντικαθιστά τις ισχύουσες διατάξεις για αναρρωτικές άδειες λόγω νοσημάτων ή ατυχημάτων 
που οδηγούν σε προσωρινή ανικανότητα για εργασία. Ομοίως, δεν αντικαθιστά ούτε τροποποιεί τις 
ισχύουσες διατάξεις για την υγεία και ασφάλεια των εργαζομένων και την επίβλεψη της υγείας τους από τον 
Ιατρό Εργασίας. 
 
Άρθρο 2 
Παθήσεις, νοσήματα ή αναπηρίες εργαζομένων που μπορούν να τεκμηριώσουν κίνδυνο της υγείας 
(σύμφωνα με το άρθρο 1) 
 
Αίτηση προς τον εργοδότη τους για την παροχή εργασίας με το σύστημα της τηλεργασίας, σύμφωνα με την 
περ. β της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 3846/2010, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 67 του ν. 4808/2021 
(Α' 101), μπορεί να υποβληθεί από εργαζομένους με παθήσεις, νοσήματα ή αναπηρίες που περιγράφονται 
στη συνέχεια: 
 
1. Νεοπλασματική νόσος υπό χημειοθεραπεία, ακτινοθεραπεία ή ανοσοθεραπεία ή βιολογική ή άλλη 
στοχευμένη θεραπεία ή μετά το πέρας της θεραπείας και μέχρι την ικανοποιητική αποκατάσταση της 
υγείας. 
 
2. Αιματολογικές κακοήθειες υπό χημειοθεραπεία ή ακτινοθεραπεία ή ανοσοθεραπεία ή μετά το πέρας της 
θεραπείας και μέχρι την ικανοποιητική αποκατάσταση της υγείας. 
 
3. Μεταμόσχευση συμπαγούς οργάνου με λήψη ≥ 2 ανοσοκατασταλτικών φαρμάκων. 
 
4. Μεταμόσχευση μυελού των οστών το τελευταίο έτος ή/και λήψη ≥ 2 ανοσοκατασταλτικών φαρμάκων. 
 
5. Χρόνια αποφρακτική πνευμονοπάθεια (ΧΑΠ) με FEV1 <50% ή/και DLCO<40%. 
 
6. Διάχυτες διάμεσες πνευμονοπάθειες με διαχυτική ικανότητα <50%. 
 
7. Χρόνια αναπνευστική ανεπάρκεια ανεξάρτητα αιτιολογίας υπό κατ' οίκον οξυγονοθεραπεία. 
 
8. Κυστική ίνωση. 
 
9. Καρδιοπάθειες οποιασδήποτε αιτιολογίας με κλάσμα εξώθησης μικρότερο ή ίσο του 40% και μη 
αντιρροπούμενη καρδιακή ανεπάρκεια. 
 
10. Μείζων ανεπίπλεκτη καρδιοχειρουργική επέμβαση (αορτοστεφανιαία παράκαμψη, αντικατάσταση 
βαλβίδων) μετά το πέρας της αναρρωτικής άδειας. 
 
11. Δυσρυθμίες καρδιάς με ιστορικό υποτροπιαζόντων συγκοπτικών επεισοδίων περισσότερων από δύο 
(2) ανά έτος. 
 
12. Σοβαρή συμπτωματική καρδιακή βαλβιδοπάθεια. 
 
13. Χρόνια νεφρική ανεπάρκεια τελικού σταδίου υπό εξωνεφρική κάθαρση. 
 
14. Σοβαρή ηπατική ανεπάρκεια με μη αντιρροπούμενη κίρρωση. 
 
15. Πρωτοπαθείς ανοσοανεπάρκειες ή ΗIV λοίμωξη με CD4 ≤200/μl. 
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16. Ιδιοπαθή φλεγμονώδη ή αυτοάνοσα νοσήματα που απαιτούν συστηματική λήψη υψηλών δόσεων 
κορτικοειδών ή ανοσοκατασταλτικών, βιολογικών ή άλλων στοχευμένων θεραπειών. 
 
17. Νευρολογικά νοσήματα που απαιτούν συστηματική χορήγηση υψηλών δόσεων κορτικοειδών ή 
ανοσοκατασταλτικών ή βιολογικής ή άλλης στοχευμένης θεραπείας. 
 
18. Παθήσεις με σημεία μυϊκής αδυναμίας αναπνευστικών μυών (βαριά μυασθένεια ή νευρομυϊκή πάθηση) 
κυρίως σε περιόδους υψηλού κινδύνου λοίμωξης. 
 
19. Νευρολογικές παθήσεις με υπολειπόμενο νευρολογικό έλλειμμα μετά τη λήξη της αναρρωτικής άδειας 
το οποίο καθιστά δυσχερή τη μετάβαση στην εργασία. 
 
20. Νόσος του κινητικού νευρώνα. 
 
21. Επιληψία με τεκμηριωμένες πάνω από τρεις επιληπτικές κρίσεις τον μήνα. 
 
22. Νόσος Πάρκινσον μετρίως σοβαρή ή σοβαρή. 
 
23. Κακοήθεις όγκοι εγκεφάλου. 
 
24. Οξύ ή χρόνιο μυοσκελετικό πρόβλημα εφόσον δυσχεραίνει την μετάβαση στην εργασία μετά το πέρας 
της αναρρωτικής άδειας. 
 
25. Αιμοσφαιρινοπάθειες (Μεσογειακή αναιμία, δρεπανοκυτταρική αναιμία κ.λπ.) με συχνές μηνιαίες 
μεταγγίσεις. 
 
26. Αρρύθμιστος σακχαρώδης διαβήτης υπό ινσουλινοθεραπεία (HbA1c του τελευταίου 3μήνου ≥8.0% ή 
Μ.Ο. τιμών γλυκόζης αίματος ≥200 mg/dL τις τελευταίες 7 ημέρες) ή σοβαρές μικρο/μακροαγγειακές ή 
άλλες επιπλοκές. 
 
27. Μη επαρκώς ρυθμιζόμενο ενδοκρινικό νόσημα (σοβαρός υπο/υπερθυρεοειδισμός, επινεφριδιακή 
ανεπάρκεια, υποφυσιακή ανεπάρκεια κ.λπ.) με σοβαρά κλινικά συμπτώματα ή/και περιοδικές νοσηλείες. 
 
28. Ασθενείς μετά από μείζονες χειρουργικές επεμβάσεις κατά τη μετεγχειρητική περίοδο και μετά το πέρας 
της αναρρωτικής άδειας μέχρι την ικανοποιητική αποκατάσταση της υγείας. 
 
29. Προϋπάρχουσα αναπηρία σε ποσοστό τουλάχιστον 50% ανεξαρτήτως κατηγορίας νοσημάτων, 
συμπεριλαμβανομένων των παθήσεων που περιλαμβάνονται στην υπό στοιχεία Φ80100/24283/2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Αναθεώρηση του Πίνακα μη αναστρέψιμων παθήσεων, για τις οποίες η διάρκεια 
αναπηρίας καθορίζεται επ' αόριστον» (Β' 1224), και όπως κάθε φορά ο ανωτέρω Πίνακας διαμορφώνεται, 
λόγω πιθανής ή ενδεχόμενης επιδείνωσης αυτών. 
 
30. Γυναίκες που υποβάλλονται σε διαδικασία υποβοηθούμενης αναπαραγωγής κατά τα στάδια της 
ωοθηκικής διέγερσης, εμβρυομεταφοράς και αναμονής μέχρι την εργαστηριακή διάγνωση της κύησης. 
 
Άρθρο 3 
Απαιτούμενα δικαιολογητικά και αρμόδιοι φορείς 
 
1. Προκειμένου εργαζόμενος με πάθηση, νόσημα ή αναπηρία που περιλαμβάνεται στο άρθρο 2 να παρέχει 
εργασία με το σύστημα της τηλεργασίας, πρέπει να υποβάλλει, με κάθε πρόσφορο μέσο, 
συμπεριλαμβανομένου του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, αίτηση στον εργοδότη του και Γνωμάτευση της 
αρμόδιας Υγειονομικής Επιτροπής του άρθρου 54 του ν. 4488/2017 (Α' 137). 
 
2. Η Γνωμάτευση της αρμόδιας Υγειονομικής Επιτροπής εκδίδεται ύστερα από αίτηση του εργαζομένου 
προς αυτήν, στην οποία επισυνάπτονται τα δικαιολογητικά που αναφέρονται στο Έντυπο Ιατρικής 
Γνωμάτευσης που προσαρτάται στην παρούσα απόφαση ως Παράρτημα. 
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3. Η Γνωμάτευση της αρμόδιας Υγειονομικής Επιτροπής συντάσσεται σύμφωνα με το Έντυπο Ιατρικής 
Γνωμάτευσης που προσαρτάται στην παρούσα απόφαση ως Παράρτημα και αναφέρει τα εξής: 
 
α) την περίπτωση του άρθρου 2, στην οποία υπάγεται το πρόβλημα υγείας του εργαζομένου, εξαιτίας του 
οποίου μπορεί να τεκμηριωθεί κίνδυνος της υγείας του, ο οποίος θα μπορούσε να αποφευχθεί αν εργάζεται 
μέσω τηλεργασίας και όχι στις εγκαταστάσεις του εργοδότη, 
 
β) τη χρονική διάρκεια της συνιστώμενης παροχής της εργασίας με το σύστημα της τηλεργασίας, η οποία 
δεν θα ξεπερνά τους τρεις (3) μήνες, 
 
γ) την ενδεχόμενη ανάγκη επανεξέτασης - επανεκτίμησης του εργαζομένου για συνέχιση της τηλεργασίας 
μετά το πέρας της χρονικής διάρκειας της περ. β, εάν συνεχίζει να συντρέχει ο τεκμηριωμένος κίνδυνος της 
υγείας του εργαζομένου. 
 
4. Η Υγειονομική Επιτροπή υποχρεούται να γνωματεύσει εντός δέκα (10) ημερών από την υποβολή της 
αίτησης του εργαζομένου προς αυτήν. Η γνωμάτευση της Υγειονομικής Επιτροπής κοινοποιείται στον 
εργαζόμενο με κάθε πρόσφορο μέσο, συμπεριλαμβανομένου του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 
 
Άρθρο 4 
Εξέταση αίτησης εργαζομένου από τον εργοδότη για την παροχή της εργασίας με το σύστημα της 
τηλεργασίας 
 
Μετά την υποβολή της αίτησης του εργαζομένου και της Ιατρικής Γνωμάτευσης της αρμόδιας Υγειονομικής 
Επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 3, ο εργοδότης υποχρεούται να απαντήσει στον εργαζόμενο περί της 
αποδοχής ή μη του αιτήματος, με κάθε πρόσφορο μέσο, συμπεριλαμβανομένου του ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, το συντομότερο δυνατό, αλλά σε κάθε περίπτωση όχι πέραν των δέκα (10) ημερών από την 
παραλαβή της αίτησης. Σε περίπτωση που ο εργοδότης δεν απαντήσει εντός του 10μέρου, το αίτημα του 
εργαζόμενου θεωρείται ότι έχει γίνει δεκτό. 
 
Άρθρο 5 
Διαδικασία επίλυσης διαφοράς 
 
1. Σε περίπτωση απόρριψης από τον εργοδότη του αιτήματος του εργαζομένου, η απόρριψη αυτή πρέπει 
να είναι αιτιολογημένη και να συνίσταται είτε: 
 
α. στην ιδιαίτερη φύση των καθηκόντων του εργαζόμενου, η οποία δεν δικαιολογεί την άσκησή τους μέσω 
τηλεργασίας, είτε 
 
β. στην έλλειψη τεκμηριωμένου κινδύνου της υγείας του εργαζόμενου, ο οποίος θα μπορούσε να 
αποφευχθεί αν εργάζεται μέσω τηλεργασίας και όχι στις εγκαταστάσεις του εργοδότη. 
 
2. Στην περίπτωση απόρριψης του αιτήματος, ο εργαζόμενος δύναται να αιτηθεί την επίλυση της διαφοράς 
από την Επιθεώρηση Εργασίας, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 38 του ν. 3996/2011 (Α' 170). 
 
3. Στο πλαίσιο εξέτασης των λόγων απόρριψης της παρ. 1, συστήνονται, με απόφαση του Διοικητή της 
Επιθεώρησης Εργασίας, μία ή περισσότερες τριμελείς επιτροπές που αποτελούνται από: 
 
α) ένα (1) μέλος ΔΕΠ ΑΕΙ Ιατρικής Σχολής, ως Πρόεδρος, 
 
β) ένα (1) μέλος ΔΕΠ ΑΕΙ στο γνωστικό αντικείμενο της Διοίκησης Επιχειρήσεων και 
 
γ) έναν (1) Ιατρό που κατέχει την ειδικότητα της Ιατρικής της Εργασίας. 
 
Οι επιτροπές αυτές είναι αρμόδιες για την υποβολή Έκθεσης στην Επιθεώρηση Εργασίας, με την οποία 
διαπιστώνουν τη βασιμότητα ή μη των λόγων απόρριψης του αιτήματος που περιγράφονται στην παρ. 1. Η 
Έκθεση αυτή υποβάλλεται υποχρεωτικά στην Επιθεώρηση Εργασίας πριν την έκδοση του Πορίσματος της 
παρ. 6 του άρθρου 38 του ν. 3996/2011. 
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Για τη σύνταξη της Έκθεσης αυτής, μπορεί, κατά την κρίση της επιτροπής, να ζητούνται οι απόψεις των 
μερών ή/και να διενεργείται αυτοψία στις εγκαταστάσεις του εργοδότη από τον Ιατρό Εργασίας που είναι 
μέλος στην επιτροπή αυτή. 
 
4. Η θητεία των μελών των επιτροπής της παρούσας παραγράφου ορίζεται ετήσια. Οι συνεδριάσεις των 
επιτροπών αυτών μπορούν να πραγματοποιούνται και με τηλεδιάσκεψη. 
 
Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι πάγιες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας για τα συλλογικά όργανα της διοίκησης, 
συμπεριλαμβανομένων των αμοιβών που προβλέπονται στο άρθρο 21 του ν. 4354/2015. 
 
Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος 
 
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 1.1.2023. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΕΝΤΥΠΟ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΓΝΩΜΑΤΕΥΣΗΣ για ΠΑΡΟΧΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕ ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΗΣ ΤΗΛΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΑΙΤΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥ ΓΙΑ ΛΟΓΟΥΣ ΥΓΕΙΑΣ 
 
Η Υγειονομική Επιτροπή …………………………………………………………………………………………, 
αποτελούμενη από τους …………………………………………………………………………..................... 
………………………………………………………………………………………………………...…………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………. 
………………………………………………………. ……………………… λαμβάνοντας υπόψη: 
α) την από ………………………….. αίτηση του/της εργαζόμενου/νης …………………………………… 
……………………………….……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………, με την οποία αιτείται εργασία με το 
σύστημα της τηλεργασίας, 
β) γνωμάτευση του θεράποντος ιατρού ή εν ισχύ Πιστοποιητικό ΚΕΠΑ, 
γ) τον απαιτούμενο διαγνωστικό του/της έλεγχο (απεικονιστικό/ εργαστηριακό), ή/και τον ατομικό φάκελο 
του ασθενή, 
δ) την εξέταση του / της εργαζόμενου/ης που πραγματοποιήθηκε στις ………………………………………..… 
……………….. , 
ε) το άρθρο 2 της παρούσας Απόφασης,: 
 
γνωματεύει ότι 
 
Ο/Η εργαζόμενος/η ……………………………….……………….…………………………………………………… 
…………………………………….. πάσχει από τη νόσο/πάθηση/αναπηρία/πρόβλημα υγείας που 
περιλαμβάνεται στην περίπτωση με αριθμό …………….του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης και 
συνιστάται γι’ αυτόν/την η παροχή τηλεργασίας, διότι ……………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………..……………………………
……………………………………………………………………………………..……………………………… 
  
Η χρονική διάρκεια που συστήνεται ο/η εργαζόμενος/η να παρέχει τηλεργασία, ώστε να αποφευχθεί ο 
κίνδυνος για την υγεία του/της είναι …………….……...………………………………………. ημέρες/μήνες 
(συμπληρώνεται αναλόγως) . 
 
Ο χρόνος επανεξέτασης – επανεκτίμησής του/της ορίζεται σε ……….…………….. ημέρες/μήνες. 
 
(Τόπος – Ημερομηνία) ………………………, ………..……………….. 
 
Υπογραφή και Σφραγίδα Προέδρου και Μελών της Υγειονομικής Επιτροπής 
 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
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Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
 

Αθήνα, 08/11/ 2022 
Οι Υπουργοί 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

Υγείας 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ 

 

 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΑΠΟΦΑΣΗ 103083/2.11.2022 (ΦΕΚ 
Β' 5648/04-11-2022) 
Παράταση της προθεσμίας της παρ. 5.16 του άρθρου 5 για την υποβολή του εντύπου της 
παρ. 2.2 του άρθρου 2 (Ε4: Πίνακας προσωπικού) της υπό στοιχεία οικ. 
40331/Δ1.13521/13-9-2019 απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας 
Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού 
Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» (Β' 3520), για το έτος 2022 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α' 
98), όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
2. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α' 168). 
 
3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
4. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων» (Α' 123). 
 
5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 
 
6. Το π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α' 3). 
 
7. Την παρ. 6 του άρθρου 17 του ν. 3899/2010 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης 
της ελληνικής οικονομίας» (Α' 212), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. Ε του άρθρου 138 του ν. 4052/2012 
«Νόμος αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης για εφαρμογή του νόμου ''Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας'' και άλλες διατάξεις» (Α' 41). 
 
8. Την παρ. 5.16 του άρθρου 5 της υπό στοιχεία οικ. 40331/Δ1.13521/13-9-2019 απόφασης του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων 
αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού 
Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» (Β' 3520). 
 
9. Την από 21/10/2021 σχετική εισήγηση της Ομάδας Διαχείρισης του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ αναφορικά με τον 
αριθμό των υποβληθέντων μέχρι σήμερα εντύπων ετήσιου πίνακα προσωπικού (Ε4) και προκειμένου να 
ολοκληρωθεί ομαλά η διαδικασία σχετικών υποβολών από το σύνολο των υπόχρεων προς τούτο. 
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10. Το γεγονός ότι από την έκδοση αυτής δεν προκαλείται δαπάνη, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Παρατείνεται για το έτος 2022, η προθεσμία της παρ. 5.16 του άρθρου 5 για την ηλεκτρονική υποβολή του 
εντύπου Ε4 (Ετήσιος/Ετήσιος Συμπληρωματικός) της υπό στοιχεία οικ. 40331/Δ1.13521/13-9-2019 (Β' 
3520) απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων 
ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού 
Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)», από τη λήξη της έως και την 11η Νοεμβρίου 2022. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 02/11/2022 
Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 
 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 479469/Σ.618/13-10-2022 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικής καταστροφής 
(πυρκαγιά της 12ης Αυγούστου 2022) σε περιοχή της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 264040/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/17.08.2022 (ΦΕΚ Β74698/08.09.2022, ΑΔΑ:ΨΩ23465ΧΘΞ-
ΝΔΕ) Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, 
καθορίζεται η πληγείσα περιοχή, από φυσική καταστροφή (πυρκαγιά της 12ης Αυγούστου 2022). 
 
Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε περιοχή της Περιφερειακής 
Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής και συγκεκριμένα: 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 
ΔΗΜΟΣ ΦΥΛΗΣ 
 
- «Θέση Πέτρα Κατηφόρα» της Δημοτικής Κοινότητας Φυλής της Δημοτικής Ενότητας Φυλής, οι οποίες 
επλήγησαν από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 12ης Αυγούστου 2022 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί 
ζημιά η επαγγελματική τους εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
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Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες.  
 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/08/2022 - 31/01/2023. 
 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 31/07/2022. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ. 01/08/2022) και έως και 31/01/2023, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 31/07/2022. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (31η Ιανουαρίου 2023), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 28η Φεβρουαρίου 2023. 
 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
 
Επισήμανση 
 
- Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
 
- Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
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- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 
αρμοδιότητάς σας. 
 

Ο ΑΝ/ΤΗΣ ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
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